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EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA DE FAZENDA PUBLICA DA COMARCA
DE BELO HORIZONTE

PROCESSO N2 5026408-67.2019.8.13.0024

A FUNDACAO GETULIO VARGAS (FGV), j& devidamente
qualificada nestes autos vem, respeitosamente, na condicdo de terceira
interessada, juntar ao processo cdpia do Produto 17 — 172 Relatdrio de Trabalho,
com os Anexos que o acompanham, atestando o cumprimento do contrato que
tem por objeto a Operacionalizacdo e Gerenciamento do Programa de
Transferéncia de Renda (PTR) previsto na Clausula 4.4.2 do Acordo Judicial para
Reparacdo Integral relativa ao Rompimento das Barragens B-l, B-IV E B-IVA /

Cérrego do Feijao.

Belo Horizonte, 21 de marco de 2023

Assinado de forma digital por

LEONARDO JOSE MELO | EoNARDO JOSE MELO
BRANDAQ:56228759604 BRANDAO:56228759604

Dados: 2023.03.21 08:37:38 -03'00'
Leonardo José Melo Brandao

OAB/MG 53.684

Numero do documento: 23032109205567300009754643769
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23032109205567300009754643769 .
Assinado eletronicamente por; LEONARDO JOSE MELO BRANDAO - 21/03/2023 09:20:56 Num. 9758550850 - Pag. 1




Operacionalizacdo e Gerenciamento do Programa de
Transferéncia de Renda (PTR) previsto na Clausula 4.4.2 do
Acordo Judicial para Reparacao Integral relativa ao Rompimento
das Barragens B-I, B-IV e B-IVA / Corrego do Feijao

Juizo da 22 Vara da Fazenda Publica e Autarquias Estaduais da
Comarca de Belo Horizonte, Ministério Publico do Estado de Minas
Gerais (MPMG), Ministério Publico Federal (MPF) e Defensoria
Pablica de Minas Gerais (DPMG) - Institui¢6es de Justica (1Js)
Produto 17 — 17° Relatério de Trabalho

20 de margo de 2023

D4Sign 21c8ee28-418f-4611-b658-5b82e8a99¢e1d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
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N FGV

FICHA TECNICA

Operacionalizacdo e gerenciamento do Programa de
Transferéncia de Renda (PTR) previsto na Clausula 4.4.2

Objeto do Contrato do Acordo Judicial para reparacdo integral relativa ao
rompimento das barragens B-I, B-1V e B-IVA / Cérrego do
Feijao

Data de Assinaturado Termo de Cooperacdo 03/09/2021
Prazo de Execucéo 48 (quarenta e oito) meses

Juizo da 2% Vara da Fazenda Publica e Autarquias
Estaduais da Comarca de Belo Horizonte

Ministério Publico do Estado de Minas Gerais (MPMG),
Compromitentes Ministério Publico Federal (MPF) e Defensoria Publica de
Minas Gerais (DPMG)

Contratante

Contratada Fundacao Getulio Vargas

Coordenador Geral Irineu Rodrigues Frare

Subcoordenador Geral André de Souza Coelho Gongalves de Andrade
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N FGV

RESUMO EXECUTIVO

Este documento corresponde ao 17° Relatério de Trabalho, décimo sétimo Produto previsto na
Proposta de Prestacdo de Servicos da Fundacdo Getulio Vargas (FGV), atendendo ao
compromisso assumido no bojo do Termo de Colaboragdo Técnica N° 001/21 firmado pela FGV
e 0 Juizo da 2% Vara da Fazenda Publica e Autarquias Estaduais da Comarca de Belo
Horizonte, com a interveniéncia do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais (MPMG), do
Ministério Publico Federal (MPF) e da Defensoria Publica de Minas Gerais (DPMG), tendo por objeto
a Operacionalizacdo e o Gerenciamento do Programa de Transferéncia de Renda (PTR)
previsto na Clausula 4.4.2 do Acordo Judicial para Reparagdo Integral relativa ao

Rompimento das Barragens B-I, B-IV e B-IVA / Corrego do Feijéo.

O objetivo deste Produto, portanto, é apresentar os resultados obtidos e as atividades realizadas
entre os dias 3 de janeiro de 2023 e 2 de fevereiro de 2023, na execucdo do Projeto de
Operacionalizacdo e Gerenciamento do PTR por parte da FGV, considerando a realizacdo das

atividades de cada Nucleo dentro dos cronogramas de atividades propostos e previstos.

O Quadro 1 abaixo apresenta, de forma resumida, as atividades realizadas em conformidade com
0s cronogramas de execucdo apresentados na Proposta de Gerenciamento do PTR Subscrita

por Fundacao Getulio Vargas, constante do Anexo | do Termo de Colaboracdo Técnica N°

001/21:
Quadro 1
Quadro Demonstrativo de Acbes Realizadas
Atividade Status At|V|d_ades
Associadas
Envio dos dados ao Nucleo Operacional de Migracdo de Dados
Gestdo de Recursos para operacionalizacdo | Em andamento
contébil. Gestado de Cadastro
Auditoria permanente dos cadastros por Andlise de
Em andamento !
amostragem. Conformidade
Ferramenta de processo administrativo para Gestao de Cadastro
andlise de cadastro, andlise de qualificacao,
e  ~ Em andamento s
parecer de primeiro grau, revisao do parecer e Andlise de
envio ao Comité Gestor para validacéo. Conformidade
Inicio da andlise dos casos que tiveram
negativa o blp quelo do~ pagamento Em andamento Gestéo de Cadastro
emergencial no periodo de gestdo da empresa
Accenture.
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N FGV

Atividade Status Athldgdes
Associadas
Processo de analise de novos cadastros Em andamento Gestdo de Cadastro
Analise de recursos por parte dos postulantes Analise de

que tiveram suas negativas mantidas.

Em andamento

Conformidade

Inicio da andlise das negativas em segundo
grau conforme entrega de documentagéo
complementar pelos postulantes.

Em andamento

Andlise de
Conformidade

Operacionaliza¢ao contabil do pagamento pela
FGV a partir da base da Vale/Accenture, com
recursos disponiveis em saldo bancéario para
execucdo do PTR.

Em andamento

Gestao Contabil

Relatérios mensais sobre os valores aplicados,
os valores pagos, saldo existente e projecdes
sobre a capacidade de pagamento e a
longevidade do PTR.

Em andamento

Gestao Contabil

Apoio a Gestédo
Financeira

Lancamento da plataforma online para
transparéncia das informacdes do PTR,
incluindo relatérios mensais sobre os valores
aplicados, os valores pagos, saldo existente e
projecdes sobre a capacidade de pagamento e
a longevidade do programa.

Em andamento

Gestao Contabil

Apoio a Gestédo
Financeira

Funcionamento da central de atendimento
telefénico

Em andamento

Presenca Permanente

E-mail da FGV dedicado ao atendimento

Em andamento

Presenca Permanente

Equipes volantes

Em andamento

Trabalho de Campo

Pontos focais para contato

Em andamento

Relacdes Institucionais

Canal de Ouvidoria

Em andamento

Ouvidoria

Postos Fisicos

Em andamento

Presenca Permanente

Fonte: FGV.

Os capitulos a seguir detalham as atividades supracitadas, bem como as demais atividades em
andamento de cada Nucleo Operacional de Trabalho.
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N FGV

1. Governancga

O Escritério de Projetos (Project Management Office - PMO), no periodo coberto por este décimo
sétimo relat6rio, manteve seu foco no monitoramento e controle do projeto, interagindo com todas
as areas envolvidas e dando suporte interno no registro das atividades, considerando ferramentas

de gestéao internas para gerenciamento do projeto.

Adicionalmente, e conforme ja relatado nos produtos anteriores, 0 acompanhamento de processos
de cada coordenacao e das areas de comunicagao e ouvidoria é um processo continuo, envolvendo
a verificacdo da conformidade no registro das acoes, definicdes e ajustes de procedimentos, além
de acdes de documentacdo adequada do projeto. Isso inclui o uso de ferramentas especificas para
gestao de riscos (cujo monitoramento € mensal com reporte trimestral nos relatérios), a atualizagéo

da Estrutura Analitica do Projeto (EAP) e outros artefatos de gestéo.

O monitoramento e controle aqui realizado gera insumos para tomadas de decisdo da Coordenacéo
do Projeto, além de prover informacgdes para as instancias superiores da FGV que acompanham as
atividades deste contrato. Importante observar que as atividades do PMO tém também o carater de
garantir a conformidade do projeto quanto a sua execucdo, gerenciamento e apresentacdo de

relatorios.

Além destas atividades, registra-se que o PMO atua constantemente no apoio a prestacao de contas
dos servigos executados para o projeto, no intuito de garantir também a conformidade destas

atividades.

Para o proximo relatério esta prevista a atualizacao das informagfes sobre a gestéo de riscos do
projeto, assim como a revisdo da EAP, com base nas metas estabelecidas para 2023.
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N FGV

2. Nucleo Operacional de Gestao da Informacéo

A paritr deste relatério, renomeamos o Nucleo Operacional de Gestdao de Dados para Nucleo
Operacional de Gestédo da Informacéao, a fim de melhor refletir suas atividades. No periodo coberto
por este décimo sétimo relatério, concentrou seus esfor¢os na elaboragao de mapas de poligonais
e na implementacdo de novas funcionalidades e melhorias no CRM e no Portal do PTR.

No periodo deste relatério foram realizadas as seguintes reunifes externas:

Tabela 2.1

Reunides Externas

Data Assunto Participantes
Reunido CheckPoint Vik & FGV —
10/01/2023 | Desenvolvimento de funcionalidades do portal, Equipe FGV e Equipe Vik Services

CRM, ferramenta off-line e app

Reunido CheckPoint Vik & FGV —
17/01/2023 | Desenvolvimento de funcionalidades do portal, Equipe FGV e Equipe Vik Services
CRM, ferramenta off-line e app

Reunido CheckPoint Vik & FGV —
24/01/2023 | Desenvolvimento de funcionalidades do portal, Equipe FGV e Equipe Vik Services
CRM, ferramenta off-line e app

Reunido CheckPoint Vik & FGV —
31/01/2023 | Desenvolvimento de funcionalidades do portal, Equipe FGV e Equipe Vik Services
CRM, ferramenta off-line e app

Fonte: FGV.

A seguir serdo descritas as atividades referentes a Gestédo de Cadastro, a Analise de Conformidade

e ao Geoprocessamento.
2.1 Atividade 2 - Gestao de Cadastro

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados nesse Produto, foram realizadas as

seguintes atividades:

[=] Foram desenvolvidas novas funcionalidades e melhorias no CRM e no Portal PTR, a

seguir apresentadas:
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N FGV

[0 Desenvolvimento de uma automacdo que pesquisa 0s cadastros com status
‘Aguardando Poligonal’, identificando se o endereco foi encontrado e o nome da
poligonal. Com isso, foi necessaria a criagdo de filtros no Puxa Ticket! para selecionar
0s cadastros através dos critérios da automacdo conforme ilustrado na Imagem
2.1.1:

Imagem 2.1.1
CRM - Pesquisa “Aguardando Poligonal”

(5 ]

FGV - Andlise Novos Beneficidrios FGV Anilise Novos Beneficidrios - Backlog

Fonte: FGV.

[0 Liberacao para edicdo dos campos Tipo Beneficio e Territério, conforme ilustrado na
Imagem 2.1.2:

1 Puxa Ticket € uma ferramenta que possibilita exibir uma sele¢éo de op¢des, como uma forma interativa, apresentando opgdes para o
usuario e permitindo a este selecionar a opgdo desejada clicando em uma lista suspensa. Também pode ser conhecida como “drop-
down menu” ou “select box”.
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N FGV

Imagem 2.1.2

CRM - Liberacédo para edigcdo dos campos Tipo Beneficio e Territorio

CHECKLIST

Fonte: FGV.

[0 Criagao, da aba ‘Requerimentos’, de uma exibi¢gao do histdrico de requerimentos do
cadastro. Esta aba ganha destaque quando se evidenciar um requerimento anterior

encerrado, por insucesso, no contato conforme ilustrado na Imagem 2.1.3:
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N FGV

Imagem 2.1.3

CRM - Criacao da “aba” Requerimentos

Neulza Maria de Souza Freitas

A o o
Cof R Frents Ry Verso utt:declara Cartdo de Cartdo de
Gdo de Conta Ou Conta Ou
Certiddo Conta de
Eleitoral Energia

Endereco Dados Dados do Dados Documentos Doc Pg
Cadastrais Pagamento Bancérios Emergencial
Timeline Requerimentos
o) ®
Data tiltima atualizagdo: 03/01/2023 -
Usudrio
Encaminhamento;

O CADASTRO NO PTR
Situagdo do Requerimento: Tentativa de Contato 3

Descrigao: Cadastro no PTR

Data liltima atualizacdo: 24,

Usudrio: Leonardo Guede

Encaminhamento: Prezado(a)

Fonte: FGV.

[0 Adicionado o campo “Motivo do Indeferimento” no relatério do perfil “Decisdo
Beneficio”;

[0 Atualizacdo de nomenclaturas: passando de ‘requerimentos de inclusdo” para
“Cadastro no PTR”, bem como de “Chamados” para “Requerimentos”;

[0 Alteragcao de nomes dos campos: de “Nome Social” para “Nome Social/Apelido” e de

“Complemento” para “Complemento/Ponto de Referéncia”;

[0 Atualizagéo da lista do campo Territorio;

10/75

FGV Projetos CE N° 0223/23
Este relatério contém informagdes confidenciais. Caso vocé ndo seja a pessoa autorizada a recebé-lo, ndo devera utiliza-lo,
copia-lo ou revelar o seu conteudo.

D4Sign 21c8ee28-418f-4611-b658-5b82e8a99¢e1d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 109, §2.

NUmero do documento: 23032109205636700009754621880
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23032109205636700009754621880 ,
Assinado eletronicamente por; LEONARDO JOSE MELO BRANDAO - 21/03/2023 09:20:57 Num. 9758528961 - Pag. 1(



N FGV

[0 Inclusdo de regra no sistema que impede a abertura de um novo recurso caso 0

anterior tenha sido indeferido;

[0 Exclusdo do formulario denominado “Recadastro Bloqueados e Negados” (todos os
cadastros devem ser feitos através do formulario ‘Novo Cadastro’), conforme
ilustrado na Imagem 2.1.4:

Imagem 2.1.4
Client e App Offline — Excluido formulario ‘Recadastro Bloqueados e Negados’
SELECIONE 0 FORMULARIO DESEJADO i o
— o
= o= J
conta bancéria iz L’(ﬁ] e o

Versdo: 10012

Fonte: FGV.

[0 Criacdo de botdo que replica os dados de Requerente (CPF, Nome, telefones e e-

mail) para o Beneficiario;

0 Inclusédo das opc¢des Curador e Guardido em Grau de Parentesco de Representante
Legal;

[0 Inclusdo da opgao “Outros” no campo “Territério”, que exibe um campo para

preencher o nome do Territrio que nao foi encontrado na lista (Client apenas);

[0 Inclusdo da busca no campo “Banco” (Client apenas);

[0 Inclusdo no campo “Documentos, Tipo Conta Bancaria”, da opc¢ao “Declaracao de
Responsavel Legal’. Esta opcao também foi incluida no formulario de Atualizagao de

Conta Bancaria;
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N FGV

[0 Inclusdo no campo “Documentos, Tipo Representante Legal”, da opgéo “Procuragao

por Instrumento Publico”;

[0 Alteragao do processo de uso pelo requerente, no campo “Documentos”, permitindo
a visualizacdo de uma imagem depois anexa-la, bastando para isso apenas tocar na

imagem (App apenas);

[0 Inclusao de um botao verde no canto inferior direito, na tela de “Documentos”, através
do qual é possivel visualizar e editar os dados que foram preenchidos nas etapas

anteriores (App apenas).

[0 Finalizagdo da primeira versdo do chatbot do novo Portal do PTR e inicio de seu

funcionamento, conforme ilustrado na Imagem 2.1.5:

Imagem 2.1.5

Portal com o chatbot (Assistente Virtual Tina)

W’ FGV PTR Home Projeto~ Noticias = Transparéncia Agenda Documentos = Contato~ | AreadoBeneficidrio| Q

Calendario

Confira aSatas em que 2 equipe da
FGV estard na sua regizo para
atendimento presencial

NT"FGV PTR

Programa.de
Transferéncia

de Renda

No Portal do PTR voc encontra todos
as Informagoes que voct precisa 6 uma
drca exclusiva pars quem & beneficidrio

Area do Beneficiario

S

Fonte: FGV.

=] No periodo coberto por este relatorio, todas as liga¢des recebidas pelo Call Center, foram

classificadas por temas, detalhadas na Tabela 2.1.1 a seguir:
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N FGV

Tabela 2.1.1
Classificacéo das Ligacdes Recebidas
Janeiro/2023
Quantidade de

Assunto . ~
Ligagoes

Consulta De Chamado 5.354 72,81%
Queda de ligagdo/Muda/Engano 563 7,66%
Alteracdo De Cadastro 562 7,64%
Portal Meus Beneficios 389 5,29%
Data De Pagamento Do Beneficio 121 1,65%
Alterar Conta Bancaria 99 1,35%
Nao Recebeu O Beneficio 72 0,98%
Cadastro De Novos Beneficiarios 70 0,95%
Valor Do Beneficio 64 0,87%
Beneficio Negado Ou Blogueado 41 0,56%
Teste De Ura 6 0,08%
Duracéo Do Beneficio 3 0,04%
Obito 3 0,04%
Denuncia 2 0,03%
Imposto De Renda 2 0,03%
Pag. Atrasados Anterior: Nov/21 2 0,03%
Qtd. Ligagdes Recebidas 7.353

TMA (Min) 6,57

Nota: TMA: Tempo Médio de Atendimento ou duragcdo média da chamada.
Fonte: FGV.

=] Considerando a antecipacdo dos valores do més-referéncia janeiro de 2023, ainda no
més de dezembro de 2022, conforme apresentado no Produto 16, ndo serdo
apresentadas as tabelas de pagamento dos beneficios no presente Produto 17. Assim,
o0s beneficiarios que tiveram seus beneficios aprovados durante o més de Janeiro de 2023
receberdo os valores referentes a fevereiro bem como os valores atrasados, no més de

Fevereiro de 2023. A apresentacao dos quadros detalhados ocorrerd no Produto 18.
2.2 Atividade 3 - Analise de Conformidade

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados neste Produto, foram realizadas as

seguintes atividades:

=] Foram analisados 2.227 casos de negativa ou bloqueio no més de janeiro de 2023,

conforme apresentado na Tabela 2.2.1:
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N FGV

Tabela 2.2.1

Pedidos de Revisao

Situacao Registros

Deferidos 310
Indeferidos 569
Em exigéncia 655
Cadastros com documentos suspeitos 32
Aguardando poligonal 661
Total 2.227
Fonte: FGV.

(*) Indeferido — pedidos ndo enquadrados nos critérios definidos pelo Manual de
Critérios e aprovados pelas Instituicdo de Justica (1Js).

Em exigéncia — pedidos que necessitam de complementacéo de documentacao
ou que a documentagéo precisa ser substituida.

Cadastros com documentos suspeitos sdo aqueles em que os analistas
identificam a possibilidade de fraude para recebimento do PTR.

Nota: a FGV nédo aprova os processos em definitivo. Apenas lista os casos em
conformidade como deferidos e encaminha para as 1Js.

[=] Foram analisados 6.651 pedidos de inclusdo de novos beneficiarios no més de janeiro

de 2023, que tiveram seus desfechos conforme apresentado na Tabela 2.2.2:

Tabela 2.2.2

Pedidos de inclusdo — critério: territoério

Situacao Registros
Deferidos 332
Indeferidos 1.707
Em exigéncia 2.426
Cadastros com documentos suspeitos 249
Aguardando Poligonal 1.937
Total 6.651
Fonte: FGV.

(*) indeferido — pedidos n&o enquadrados nos critérios definidos pelo Manual
de Critérios e aprovados pelas Instituicéo de Justica (1Js).

Em exigéncia — pedidos que necessitam de complementacdo de
documentagdo ou que a documentagao precisa ser substituida.

Cadastros com documentos suspeitos sdo aqueles em que os analistas
identificam a possibilidade de fraude para recebimento do PTR.

Nota: a FGV néo aprova os processos em definitivo. Apenas lista os casos
em conformidade como deferidos e encaminha para as 1Js.

= Inclusdo de novos beneficiarios familiares de vitimas fatais. Foram recebidos 11
pedidos no més de janeiro de 2023. Os resultados de suas analises seguem descritos
na Tabela 2.2.3:
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N FGV

Tabela 2.2.3

Pedidos de inclusdo —critério: familiares de vitimas fatais

Situacéao Registros

Deferidos 11

Indeferidos 0

Em exigéncia 0

Total 11
Fonte: FGV.

(*) Indeferido — pedidos ndo enquadrados nos critérios
definidos pelo Manual de Critérios e aprovados pelas
Instituicdo de Justica (1Js).

Em exigéncia - pedidos que necessitam de
complementacdo de documentagdo ou que a
documentacao precisa ser substituida.

Nota: a FGV néo aprova os processos em definitivo.
Apenas lista os casos em conformidade como
deferidos e encaminha para as I1Js.

2.3 Atividade 4 - Geoprocessamento

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados neste Produto, foram realizadas as

seguintes atividades:

=] Mapeamento das delimitacdes das poligonais realizadas pelas ATIs (Aedas, Guaicuy e
Nacab) das Regides atendidas pelo PTR, conforme ilustrado nas Imagem 2.3.1 e

Imagem 2.3.2:
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N FGV

Imagem 2.3.1

Poligonais das comunidades delimitadas pela ATI/NACAB para o municipio de Esmeraldas

"{F B Limites das poligonais do municipio de Esmeraldas - MG
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Fonte: ATI/NACAB.
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Imagem 2.3.2
Poligonal da comunidade Cachoeirinha no municipio de Esmeraldas delimitada pela
ATI/NACAB
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=] Delimitacdo das poligonais das comunidades da Regido 3, conforme ilustrado nas

Imagem 2.3.3:
Imagem 2.3.3

Poligonais das comunidades do municipio de Fortuna de Minas
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=] Delimitacdo das poligonais das comunidades da Regido 4, conforme ilustrado nas
Imagem 2.3.4:
Imagem 2.3.4
Poligonais das comunidades do municipio de Curvelo
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=] Delimitacdo das poligonais das comunidades da Regido 5, conforme ilustrado nas

Imagem 2.3.5:

Imagem 2.3.5

Poligonais das comunidades do municipio de Felixlandia
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=] Delimitacdo das poligonais das comunidades da Regido 2 nos municipios de Mario
Campos, Sado Joaquim de Bicas e duas comunidades que ainda ndo haviam sido
mapeadas no municipio de Juatuba, conforme ilustrado nas Imagem 2.3.6, Imagem 2.3.7

e Imagem 2.3.8, respectivamente:

Imagem 2.3.6
Poligonais das comunidades do municipio de Mario Campos
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Imagem 2.3.7

Poligonais das comunidades do municipio de Sdo Joaquim de Bicas
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N FGV

Poligonais das comunidades do municipio de Juatuba
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3. Nducleo Operacional de Gestédo de Recursos

O Nucleo Operacional de Gestao de Recursos, no periodo coberto por esse décimo sétimo relatorio,
concentrou suas atividades na continuidade da atualizacdo dos cadastros, operacionalizacdo dos

pagamentos e controle contabil e financeiro da aplicacao.

No més de janeiro de 2023 foram atualizados 187 (cento e oitenta e sete) cadastros de beneficiarios
para fins de regularizacdo de pagamento, dos quais 131 (cento e trinta e um) via e-mail e 56

(cinquenta e seis) através do sistema de chamados do call center.

A Tabela 3.1 a seguir apresenta os principais resultados dos contatos por e-mail realizados no

periodo coberto por este décimo sétimo relatério:

Tabela 3.1
Classificacdo de mensagens recebidas na caixa de e-mail: documentosptr@fgv.br
Janeiro de 2023

E-mail respondido - cadastros atualizados 131
E-mail respondido - requisi¢cdes de mais informacdes 69
E-mail ndo respondido - em triagem 20
E-mail ndo respondido - ndo lidos (inbox) 12
E-mail respondido — somente resposta automatica 80
Total de E-mails Recebidos 312
Total de E-mails Respondidos 280
Fonte: FGV.

Dos e-mails recebidos, foram respondidos 131 (cento e trinta e um) com atualizacdo de dados e e
69 (sessenta e nove) requisitando mais informacgfes para atualizacdo de dados bancérios; e 80
(oitenta) foram contemplados com resposta automatica — que orienta seu remetente a entrar em
contato via call center ou para encaminhar sua davida/questionamento para o e-mail

pagamentoptr@fgv.br. Neste Ultimo caso, é importante registrar que isto ocorreu devido ao

conteudo desses e-mails dizerem respeito a escopo diverso, com canal de atendimento especifico
(por exemplo, atualizacdo de dados cadastrais — e-mail, telefone — ou mesmo reanalise de

beneficiarios bloqueados - vide Secao 4).
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Além disso, registraram-se 20 (vinte) e-mails em triagem, para elaboracado de resposta. Ressalta-
se 0 numero de e-mails ndo lidos no inbox em 31/1/2023 era de 12 (doze) aguardando resposta ou
triagem. Dada a variagdo do niumero de mensagens, este numero é atualizado diariamente com as
respostas ofertadas ao longo dos dias.

Além dos e-mails acima, houve contatos realizados através dos chamados abertos via call center.
A quantidade de chamados abertos, concluidos e ndo concluidos esta descrita na Tabela 3.2
abaixo:

Tabela 3.2
Contatos realizados via call center no més
Janeiro de 2023

Chamados do call center Resultados

# de chamados abertos 129

# de chamados concluidos 129

# de chamados nao concluidos 0
Fonte: FGV.

A seguir serdo detalhadas as atividades referentes a Gestdo Contabil e Apoio a Gestao Financeira.

3.1 Atividade 5 - Gestao Contabil

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados nesse Produto, foram realizadas pela
equipe técnica da FGV as seguintes atividades:

= Acompanhamento das movimentacGes financeiras realizadas no periodo nos
demonstrativos financeiros da FGV.

3.2 Atividade 6 - Apoio a Gestao Financeira

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados nesse Produto, foram realizadas pela
equipe técnica da FGV as seguintes atividades:

= Acompanhamento do desempenho do Fundo Exclusivo FI FGV no més de janeiro de

2023. A rentabilidade do Fundo no més de janeiro de 2023, até o dia 31/1/2023, foi de
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1,1161%, o que representa 99,36% do CDI. J4 a poupanca apresentou uma rentabilidade
de 0,7091% no mesmo periodo, representando 63,12% do CDI (Apéndice 2 do Anexo |);

= Acompanhamento do desempenho em termos financeiros do Fundo Exclusivo FI FGV.
Considerando o periodo entre 1°/1/2023 e 31/1/2023, o rendimento liquido da aplicacao
do Fundo foi R$ 41.193.199,64. Nesse periodo a aplicacdo em poupanca teria rendido
R$ 26.176.378,34. Em valores absolutos, o rendimento do Fundo esta acima daquele da
poupanca em R$ 15.016.821,30, gerando um resultado de R$ 1.802.018,56 (12% dos
R$15.016.821,30), conforme item 6.4.1 do Termo de Cooperagéo n° 001/21

Para maiores detalhes, favor verificar as informagcfes contidas no “Anexo | - Relatério de

Movimentacdes Financeiras (janeiro de 2023)”.
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4. Nucleo Operacional de Relacionamento

O Nucleo Operacional de Gestdo de Relacionamento, no periodo coberto por esse décimo sétimo
relatério, concentrou suas atividades na manutencdo do didlogo junto as Assessorias Técnicas
Independentes (ATIs), Instituicbes de Justica (1Js) e beneficiaria(o)s, movimentos sociais e
sociedade civil, a fim de compor a continuidade do trabalho de campo em especial no que refere a
processos de inclusdo de beneficiaria(o)s no PTR.

No periodo deste relatério foram realizadas as seguintes reunides externas:

Tabela 4.1

Reunides Externas

Data Assunto Participantes

4/1/2023 Alinhamento Cronograma Janeiro Equipe FGV e Equipe NACAB
4/1/2023 gggg?;;i;;on%aéar\:&dw coordenadas Equipe FGV Equipe Vik Services
5/1/2023 PCTs Esmeraldas — Indigenas e Ciganos Equipe FGV e Equipe NACAB
Alinhamento sobre a entrega do produto . .
61/2023 | o o e e do PTR gadop Equipe FGV e Equipe EGL
10/01/2023 Reunido CAMF fluxo de comunicagdo com Equipe Lataci, Equipe FGV, Equipe
as ATls Nacab, Equipe Guaicuy, Equipe Aedas
18/1/2023 | Alinhamento Campos de Equipe FGV e Equipe NACAB
Georreferenciamento
26/1/2023 | Alinhamento de Fluxos Equipe FGV e Equipe Guaicuy
27/1/2023 | Pautas Variadas PTR Equipe FGV e Equipe Guaicuy
Equipe FGV, Equipe NACAB e
31/1/2023 | Incluséo Povo Cigano PCTs Representantes do Povo Cigano da
Regido 3
Fonte: FGV.

A seguir serdo detalhadas as atividades referentes a Presenca Permanente, Trabalho de Campo,

Relaces Institucionais e Ouvidoria.
4.1 Atividade 7 - Presenca Permanente

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados neste Produto, foram realizadas as
seguintes atividades relacionadas ao atendimento presencial das pessoas atingidas na base da

FGV em Brumadinho e postos fisicos instalados nas demais regides do territdrio, sendo fundamental
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destacar que estes postos tém se constituido em importante via de interlocucéo e esclarecimento
de solicitacdes apresentadas pela(o)s beneficiaria(o)s, sendo espacos para elucidacdo e controle
de casos catalogados presencialmente. Ha diversos tipos de solicitagbes relatadas, onde séo
monitoradas e solucionadas apOs recebimento, entre estas podemos destacar alteracdes

cadastrais, consulta de dados, blogueios entre outros:

= Sede Brumadinho: no periodo relativo a este relatério, foram registrados 451

atendimentos, entre eles cadastramentos, atualizacdo documental, dividas entre outros;

=] Posto Fisico Regido 2 - Betim: Inaugurado em 13 de dezembro de 2022, foram
registrados, no periodo relativo a este relatério, 1.227 atendimentos, entre eles

cadastramentos, atualizacdo documental, duvidas entre outros; e

[=] Posto Fisico Regido 3 - Esmeraldas: Inaugurado em 31 de janeiro de 2023, a Casa da
FGV na Regido 3 (trés) se consolida como importante ponto de atendimento e
acolhimento da populacao atingida. Além do espaco de atendimento a FGV disponibiliza
espaco infantil com brinquedoteca para apoiar as pessoas atingidas que procuram o
posto de atendimento acompanhado por criancas. A Casa da FGV em Esmeraldas é
importante ponto de referéncia e acolhimento da populacéo atingida na Regido 3. Desde
sua inauguracéo, foram registrados, no periodo relativo a este relatério, 56 atendimentos,

entre eles cadastramentos, atualizacdo documental, davidas entre outros.
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Imagem 4.1.1

Casa da FGV em Esmeraldas

Fonte: FGV.

Imagem 4.1.2

Espaco Infantil na Casa da FGV em Esmeraldas

\FII cy

=[]

Fonte: FGV.
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Imagem 4.1.3

Atendimento na Casa da FGV em Esmeraldas

Fonte: FGV

Tabela 4.1.1
Atendimentos Realizados na Sede e nos Postos Fisicos
Janeiro de 2023

Municipio Regiado Nimero de Atendimentos
Brumadinho 1 451
Betim 2 1.227
Esmeraldas 3 56
Total 1.734

Destaca-se, ainda, a realizacdo das seguintes atividades de comunicacdo e divulgacao junto as

comunidades atendidas e demais interessados pelo PTR:

= Divulgagdo Calendario de Campo do més de janeiro de 2023 para mobilizacao e

participagdo de requerentes e beneficiaria(o)s no cadastramento e atendimento de

exigéncias;
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=] Producdo de 36 (trinta e seis) cards para divulgacéo da presenca da equipe de campo da
FGV nas seguintes comunidades: Papagaios, Povo Kaxixd/Martinho Campos,
Francelinos, Mario Campos, Sao Joaquim de Bicas, Satélite (Juatuba), Cachoeirinha e
Fundao (Sao José de Varginha); Campos, Soledade e Pindaiba (Pequi); Maravilhas,
Marinheiro (Sao José de Varginha), Anguereta (Curvelo), Assentamento Queima Fogo,
Chéacara e Encontro das Aguas (Curvelo), Aldeia, Balneario Mangaba, Vovo Arlinda e
Saco Fechado e Riacho das Areias (Abaeté); Escarpas do Indaia, Porto Melancias e Vau

das Flores (Morada Nova de Minas); Ribeiro Manso e Sao Geraldo do Salto (Felixlandia);

= Producdo de 16 (dezesseis) audio-calendarios para comunicar a populacao atendida pelo
PTR nas comunidades de Francelinos, Satélite, Anguereta, Pindaibas, Escarpas do
Indaia, Vau das Flores, Soledade, PorrtoMelancias, Mario Campos, Bicas, Francelinos,

Marinheiro, Chacara e Salto, Riacho das Areias, Aldeia e Assentamento Queima Fogo;

[=] Cobertura em foto e video das seguintes atividades:
[0 25/1/2023: Cobertura da Romaria em Brumadinho;
[0 26/1/2023: Inauguracdo do Posto de Atendimento em Betim; e

[0 31/01: Inauguracdo do Posto de Atendimento em Esmeraldas.

= Producdo de matéria e publicacao no Portal do PTR sobre aprovagéo das poligonais em

Betim, Igarapé, Juatuba e Fortuna de Minas;
[=] Divulgacao junto a imprensa geral da abertura do Posto de Atendimento em Esmeraldas;

=] Producdo de matéria e publicacdo no Portal do PTR sobre inauguracdo do Posto de

Atendimento de Esmeraldas;

=] Divulgacdo do balanco de 1 ano do PTR com obtencdo de midia espontanea nos
seguintes veiculos: CNN, Globo, Valor Econdmico, Estado de Minas, O Tempo, Radio
Super, Portal Agita, Portal da Cidade e Agéncia Minas, adiante indicados (alguns com
link):
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[0 CNN -
http:/imwww.info4.com.br/ver/ver.asp?Yw=NTQWNA&YQ=NTQWNA&bLA=MTA0OQ&
wh0=999999&ZGF0YQ=MjUvMDEVMjAyMw

[0 Globo
MG TV — segunda edi¢éo

0 Valor
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2023/01/25/brumadinho-ainda-espera-

reparacoes.ghtmi

[0 Estado de Minas
https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2023/01/23/interna_gerais,1448218/brum

adinho-110-mil-atingidos-pela-barragem-recebem-recursos-de-reparacao.shtml

[0 Portal Agita
https://portalagita.com.br/beneficio-do-ptr-pago-aos-atingidos-pelo-rompimento-da-
barragem-da-vale-atende-mais-de-30-mil-pessoas-em-betim-e-sao-joaquim-de-

bicas/

[0 Portal da Cidade
https://brumadinho.portaldacidade.com/noticias/cidade/110-mil-atingidos-pela-

barragem-recebem-recursos-de-reparacao-1923

0 Agéncia Minas
https://www.agenciaminas.mg.gov.br/noticia/reparacao-de-brumadinho-e-
municipios-atingidos-avanca-com-fiscalizacao-rigorosa-do-poder-publico

0 O Tempo
https://www.otempo.com.br/cidades/tragedia-de-brumadinho-mais-de-mil-pessoas-
tentaram-fraudar-beneficio-1.2804115

[0 Radio Super

https://www.youtube.com/watch?v=TQwuycRaMyl&ab channel=OTEMPO
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Todos os arquivos de midia citados podem ser obtidos no Anexo Il (documentos e imagens?) e llI

(audios), que apresentam, inclusive, melhor resolucao.

No periodo coberto por esse décimo sétimo relatério, fundamental observar a Tabela 4.1.2 a seguir,
gue apresenta os resultados dos e-mails respondidos para beneficiario(a)s classificados como

familiares de vitimas fatais:

Tabela4.1.1
Classificacdo de mensagens recebidas na caixa de e-mail: familiaresnoptr@fgv.br
Janeiro/2023

Assunto Quantidade

E-mails Repetidos 0

Requerimento e informacfes 17

Total de E-mails Recebidos 17

Total de E-mails Respondidos 17
Nota:

OBS 1: Todos os e-mails séo respondidos conforme planilha de respostas que inclui informacdes
obrigatdrias para resposta a cada uma das hipoteses.
Fonte: FGV.

4.2 Atividade 8 — Trabalho de Campo

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados neste Produto, foram realizadas as

seguintes atividades:

] Cadastramento e atendimento presencial para esclarecimentos nos municipios de
Abaeté, Betim, Brumadinho, Curvelo, Esmeraldas, Felixlandia, Florestal, Fortuna de
Minas, Igarapé, Juatuba, Maravilhas, Mario Campos, Martinho Campos, Morada Nova de
Minas, Papagaios, Pard de Minas, Paraopeba, Pequi, Pompéu, Sdo Joaquim de Bicas,
Sao José da Varginha e Trés Marias a seguir indicadas:

[0 6/1/2023 e 22/01/23: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade
Francelinos, Municipio de Juatuba. Os atendimentos ocorreram no saldo da Igreja
Imaculada Conceicéo, localizada na rua Um, n® 120, na comunidade Francelinos. No

2 Todas as imagens e registros apresentados neste Relatério foram prévia e formalmente autorizados pelos funcionarios, pelas atingidas
e pelos atingidos.
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total foram distribuidas 39 senhas e realizados 17 atendimentos para novas

inclusoes;

[0 7/1/2023 e 27/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade
Satélite, Municipio de Juatuba. Os atendimentos ocorreram na Ascotélite, localizada
na Avenida Bernardo Mascarenhas, n® 66, Bairro Cidade Satélite. No total foram

distribuidas 58 senhas e realizados 11 atendimentos para novas inclusdes;

0 7/1/2023 e 9/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade
Angueretd, Municipio de Curvelo. Os atendimentos ocorreram no Galpdo da
Associacdo de Moradores e Amigos de Angueretda, localizada na comunidade
Angueretd, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 35 senhas e nao foi

realizado nenhum atendimento para novas inclusées;

[0 9/1/2023, 12/1/2023, 23/1/2023, 26/1/2023 e 3/2/2023: Atendimento presencial para
novas inclusdes no Municipio de Mario Campos. Os atendimentos ocorreram na
Sede do Conselho Particular Sdo Geraldo, localizada na Rua Manoel José Campos,
n° 291 Centro do Municipio de Mario Campos. No total foram distribuidas 118 senhas

e realizados 32 atendimentos para novas inclusoes;

[0 10/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées na comunidade Escarpas
do Indaia, Municipio de Morada Nova de Minas. O atendimento ocorreu na Pousada
Morada do Peixe, localizada na comunidade Escarpas do Indaia, Zona Rural do
Municipio. No total foram distribuidas 4 senhas e ndo foi realizado nenhum

atendimento para novas inclusoes;

[0 10/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées na comunidade Pindaibas,
Municipio de Pequi. O atendimento ocorreu na barraquinha da Igreja de Pindaibas,
localizada na comunidade Pindaibas, Zona Rural do Municipio. No total foram
distribuidas 52 senhas e realizados 45 atendimentos para novas inclusées;

[0 11/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade Campos,

Municipio de Pequi. O atendimento ocorreu na rua Pedro Anacleto, n°® 120, na
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comunidade Campos, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 58 senhas

e realizado 1 atendimento para novas inclusdes;

[0 12/1/2023, 13/1/2023 e 14/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na
comunidade Vau das Flores, Municipio de Morada Nova de Minas. Os atendimentos
ocorreram na Igreja Assembleia de Deus, localizada na Praga Jodo Francisco da
Silva, n° 21, comunidade Vau das Flores, Zona Rural do Municipio. No total foram

distribuidas 115 senhas e realizados 29 atendimentos para novas inclusoes;

[0 12/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées na comunidade Soledade,
Municipio de Pequi. O atendimento ocorreu no Grupo Escola, localizado a rua Ipé,
na comunidade Soledade, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 41

senhas e realizados 19 atendimentos para novas inclusoes;

[0 13/1/2023 e 14/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées no Municipio
de Maravilhas. Os atendimentos ocorreram na Associa¢cao Comunitaria de Boa Vista,
localizada no Sitio Campo Alegre, Zona Rural do Municipio. No total foram

distribuidas 62 senhas e realizados 42 atendimentos para novas inclusoes;

[0 14/1/2023 e 28/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes no Municipio
de Papagaios. Os atendimentos ocorreram no bar do Preto, localizado na Fazenda
Capaéo da Madeira, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 76 senhas e

realizados 48 atendimentos para novas inclusoes;

0 15/1/2023, 16/1/2023, 17/1/2023, 18/1/2023, 19/1/2023 e 20/1/2023: Atendimento
presencial para novas inclusées no Municipio de S&o Joaquim de Bicas. Os
atendimentos ocorreram na Sociedade S&o Vicente de Paulo, localizada na rua
Coronel Francisco Saraiva, no bairro Santa Rita. No total foram distribuidas 618
senhas e realizados 254 atendimentos para novas inclusées;

[0 15/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées na comunidade Chacara,
no Municipio de Curvelo. O atendimento ocorreu na Mercearia da Juliana, localizada
na comunidade Chacara, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 44
senhas e realizados 3 atendimentos para novas inclusdes;
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[0 17/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées na comunidade Marinheiro,
no Municipio de Sdo José da Varginha. O atendimento ocorreu na casa do Joaquim
Emiliano, localizada na comunidade Marinheiro, Zona Rural do Municipio. No total

foram distribuidas 37 senhas e realizados 21 atendimentos para novas inclusées;

[0 18/1/2023 e 19/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade
Séo Geraldo do Salto, Municipio de Felixlandia. Os atendimentos ocorreram na
Barraguinha da Igreja de Séao Geraldo do Salto, localizada na Av. Sao Geraldo
do Salto, comunidade Sao Geraldo do Salto, Zona Rural do Municipio. No total foram

distribuidas 100 senhas e realizados 73 atendimentos para novas inclusées;

[0 19/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes nas comunidades
Cachoeira do Choro, Municipio de Curvelo. O atendimento ocorreu na Pousada do
Choro, localizada na rua Martinho Maria, n° 54, Zona Rural do Municipio. No total
foram distribuidas 3 senhas e néo foi realizado nenhum atendimento para novas

inclusoes;

0 19/1/2023 e 21/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusbes nas
comunidades Cachoeirinha e Fundao, Municipio de S&o José da Varginha. Os
atendimentos ocorreram no saldo da Igreja de Cachoeirinha, localizada na
comunidade Cachoeirinha, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 119

senhas e realizados 86 atendimentos para novas inclusées;

[0 20/1/2023 e 21/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade
Ribeiro Manso, Municipio de Felixlandia. Os atendimentos ocorreram na Mercearia
do Valdir, localizada a comunidade Ribeiro Manso, Zona Rural do Municipio. No total
foram distribuidas 93 senhas e realizados 22 atendimentos para novas inclusdes;

[0 27/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusées na comunidade Riacho de
Areias, Municipio de Abaeté. O atendimento ocorreu na casa da Helena e do José
Vicente, localizada na comunidade Riacho de Areias, Zona Rural do Municipio. No
total foram distribuidas 10 senhas e néo foi realizado nenhum atendimento para

novas inclusoes;
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[0 27/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusfes na comunidade Aldeia,
Municipio de Abaeté. O atendimento ocorreu na Igreja Catdlica de Aldeia, localizada
na comunidade Aldeia, Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas 3 senhas

e realizado 1 atendimento para novas inclusdes;

0 27/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes no Assentamento Queima
Fogo, Municipio de Pompéu. O atendimento ocorreu no galpao da Associacao dos
Assentamentos, localizado na Zona Rural do Municipio. No total foram distribuidas

senhas 16 e nao foi realizado nenhum atendimento para novas inclusoées;

[0 28/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na Aldeia Kaxixéd, Municipio
de Martinho Campos. O atendimento ocorreu conforme orientacdo da Associacdo as
Comunidade Indigena, na Aldeia Capéo do Zezinho, localizada na Zona Rural do
Municipio. No total foram distribuidas 4 senhas e ndo foi realizado nenhum

atendimento para novas inclusoes;

[0 28/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes nas comunidades Vovo
Arlinda e Saco Fechado, Municipio de Abaeté. O atendimento ocorreu no Impérios
Bar, localizado na comunidade Vové Arlinda, Zona Rural do Municipio. No total foram

distribuidas 8 senhas e realizados 8 atendimentos para novas inclusdes;

[0 29/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusbes na comunidade Encontro
das Aguas, Municipio de Curvelo. O atendimento ocorreu na Mercearia da Edna,
localizada na comunidade Encontro das Aguas, Zona Rural do Municipio. No total
foram distribuidas 11 senhas e néo foi realizado nenhum atendimento para novas

inclusoes;

[0 30/1/2023: Atendimento presencial para novas inclusdes na comunidade Porto Novo,
Municipio de Morada Nova de Minas. O atendimento ocorreu na Pousada do Ismael,
localizada na comunidade Porto Novo, Zona Rural do Municipio. No total foram
distribuidas 19 senhas e realizados 4 atendimentos para novas inclusées;

[0 A Tabela 4.2.1 ilustra todos os atendimentos realizados no periodo abarcado pelo

presente Relatorio:
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Tabela 4.2.1

N FGV

Atendimentos Realizados pela Equipe de Campo —

Comunidade

Municipio/Regiao

Cadastramento e Novas Inclusdes

Senhas Distribuidas

Atendimentos

6/1/2023 e .
22/1/2023 Francelinos Juatuba/R2 39 17
7/1/2023 e .
27/1/2023 Satélite Juatuba/R2 58 11
7/1/2023 e .
9/1/2023 Anguereta Curvelo/R4 35 0
9/1/2023,
12/1/2023,
23/1/2023, Méario Campos Méario Campos/R2 118 32
26/1/2023 e
3/2/2023
Escarpas do Morada Nova de
10/1/2023 Indaia Minas/R5 4
10/1/2023 Pindaibas Pequi/R3 52 45
11/1/2023 Campos Pequi/R3 58 1
12/1/2023, Morada nova de
13/1/2023 e Vau das Flores Minas/R5 115 29
14/1/2023
12/1/2023 Soledade Pequi/R3 41 19
13/1/2023 e . .
14/1/2053 Maravilhas Maravilhas/R3 62 42
14/1/2023 e . .
28/1/2023 Papagaios Papagaios/R3 76 48
15/1/2023 a | Sdo Joaquim de N . .
20/1/2023 Bicas Sao Joaquim de Bicas/R2 | 618 254
15/1/2023 Chacara Curvelo/R4 44 3
17/1/2023 Marinheiro Sao José da Varginha/R3 | 37 21
18/1/2023 e Séao Geraldo do oA
19/1/2023 Salto Felilxandia/R5 100 73
19/1/2023 | Gachoeirado | o oi/Ra 3 0
Choro
19/1/2023 e Cachoeirinha e ~ , .
21/1/2023 Fundio Sao José da Varginha/R3 | 119 86
20/1/2023 e - A
21/1/2023 Ribeiro Manso Felixlandia/R5 93 22
2711/2023 | Riachode Abaeté/R5 10 0
Areias
27/1/2023 Aldeia Abaeté/R5 3 1
27/1/2023 | Assentamento | o s/R4 16 0
Queima Fogo
28/1/2023 Aldeia Kaxix6 Martinho Campos/R4 4 0
28/1/2023 | YovoAllindae I o cie/Rs 8 8
Saco Fechado
Encontro das
29/1/2023 Aguas Curvelo/R4 11 0
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D
D

N FGV

Comunidade Municipio/Regiéo Senhas Distribuidas ‘ Atendimentos

30/1/2023 Porto Novo Morada Nova de 19 .
Minas/R5
Total 1743 716
Fonte: FGV.

= No periodo coberto por este relatério, a FGV realizou, ainda, atendimento presencial em
campo da(o)s requerentes que tiveram alguma divergéncia no cadastramento ou
necessidade de apresentacdo de documentagdo suplementar nos cadastros realizados

Nnos meses anteriores:

[0 6/1/2023 e 22/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na comunidade
Francelinos, Municipio de Juatuba. Os atendimentos ocorreram no saldo da Igreja
Imaculada Conceicéo, localizada na rua Um, n® 120, na comunidade Francelinos. No

total foram realizados 2 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 7/1/2023 e 9/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacao de documentacédo dos cadastros realizados em Anguereta, Municipio
de Curvelo. Os atendimentos ocorreram no Galpdo da Associacdo de Moradores e
Amigos de Anguereta, localizada na comunidade Anguereta, Zona Rural do
Municipio. No total foram realizados 10 atendimentos individuais para sanar

divergéncias;

[0 7/11/2022: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementac&o de documentacéo dos cadastros realizados na comunidade Valentim,
Municipio de Florestal. O atendimento ocorreu na Igreja de Sao Francisco, localizada
a comunidade Valentim, Zona Rural do Municipio. No total foram realizados 8

atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 7/1/2023 e 27/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacao de documentagdo na comunidade Satélite, Municipio de Juatuba. Os
atendimentos ocorreram na Ascotélite, localizada na Avenida Bernardo
Mascarenhas, n°® 66, Bairro Cidade Satélite. No total foram realizados 14

atendimentos individuais para sanar divergéncias;
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N FGV

[0 9/1/2023, 12/1/2023, 23/1/2023, 26/1/2023 e 3/2/2023: Atendimento presencial para
solucdo de divergéncias e/ou suplementacdo de documentacdo dos cadastros
realizados no Municipio de Mario Campos. Os atendimentos ocorreram na Sede do
Conselho Particular Sao Geraldo, localizada na Rua Manoel José Campos, n° 291
Centro do Municipio de Mario Campos. No total foram realizados 23 atendimentos

individuais para sanar divergéncias;

[0 10/1/2023: Atendimento presencial para solugcdo de divergéncias e/ou
suplementacgéo de documentacéo dos cadastros realizados na comunidade Escarpas
do Indai&, Municipio de Morada Nova de Minas. O atendimento ocorreu na Pousada
Morada do Peixe, localizada na comunidade Escarpas do Indaia, Zona Rural do
Municipio. No total foram realizados 2 atendimentos individuais para sanar

divergéncias;

[0 10/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na comunidade
Pindaibas, Municipio de Pequi. O atendimento ocorreu na barraquinha da Igreja de
Pindaibas, localizada na comunidade Pindaibas, Zona Rural do Municipio. No total

foram realizados 5 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 11/1/2022: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacédo de documentacdo na comunidade Campos, Municipio de Pequi. O
atendimento ocorreu na rua Pedro Anacleto, n°® 120, na comunidade Campos, Zona
Rural do Municipio. No total foram realizados 13 atendimentos individuais para sanar

divergéncias;

[0 12/1/2023, 13/1/2023 e 14/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de
divergéncias e/ou suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na
comunidade Vau das Flores, Municipio de Morada Nova de Minas. Os atendimentos
ocorreram na Igreja Assembleia de Deus, localizada na Praga Jodo Francisco da
Silva, n° 21, comunidade Vau das Flores, Zona Rural do Municipio. No total foram

realizados 40 atendimentos individuais para sanar divergéncias;
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N FGV

[0 12/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na comunidade
Soledade, Municipio de Pequi. O atendimento ocorreu no Grupo Escola, localizado a
rua Ipé, na comunidade Soledade, Zona Rural do Municipio. No total foram realizados

31 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 13/1/2023 e 14/1/2023: Atendimento presencial para solucéo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados no Municipio de
Maravilhas. Os atendimentos ocorreram na Associacdo Comunitaria de Boa Vista,
localizada no Sitio Campo Alegre, Zona Rural do Municipio. No total foram realizados

16 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 14/1/2023 e 28/1/2023: Atendimento presencial para solucéo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo no Municipio de Papagaios. Os atendimentos
ocorreram no bar do Preto, localizado na Fazenda Capéo da Madeira, Zona Rural do
Municipio. No total foram realizados 11 atendimentos individuais para sanar

divergéncias;

[0 15/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacao de documentacao dos cadastros realizados na comunidade Chacara,
Municipio de Curvelo. O atendimento ocorreu na Mercearia da Juliana, localizada na
comunidade Chacara, Zona Rural do Municipio. No total foram realizados 15

atendimentos individuais para sanar divergéncias;

0 15/1/2023, 16/1/2023, 17/1/202, 18/1/2023, 19/1/2023 e 20/1/2023: Atendimento
presencial para solucdo de divergéncias e/ou suplementacdo de documentacao dos
cadastros realizados no Municipio de Sdo Joaquim de Bicas. Os atendimentos
ocorreram na Sociedade S&o Vicente de Paulo, localizada na rua Coronel Francisco
Saraiva, no bairro Santa Rita. No total foram realizados 92 atendimentos para sanar
divergéncias;

[0 17/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na comunidade

Marinheiro, no Municipio de S&o José da Varginha. O atendimento ocorreu na casa
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N FGV

do Joaquim Emiliano, localizada na comunidade Marinheiro, Zona Rural do
Municipio. No total foram realizados 12 atendimentos individuais para sanar

divergéncias;

[0 18/1/2023 e 19/1/2023: Atendimento presencial para solugcdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na comunidade S&o
Geraldo do Salto, Municipio de Felixlandia. Os atendimentos ocorreram na
Barraguinha da Igreja de Sédo Geraldo do Salto, localizada na Av. Sdo Geraldo
do Salto, comunidade Sao Geraldo do Salto, Zona Rural do Municipio. No total foram

realizados 20 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 19/1/2023 e 21/1/2023: Atendimento presencial para solucéo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados nas comunidades
Cachoeirinha e Fundédo, Municipio de Sao José da Varginha. Os atendimentos
ocorreram no saldo da Igreja de Cachoeirinha, localizada na comunidade
Cachoeirinha, Zona Rural do Municipio. No total foram realizados 12 atendimentos

individuais para sanar divergéncias;

[0 20/1/2023 e 21/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacéo de documentacéo dos cadastros realizados na comunidade Ribeiro
Manso, Municipio de Felixlandia. Os atendimentos ocorreram na Mercearia do Valdir,
localizada a comunidade Ribeiro Manso, Zona Rural do Municipio. No total foram

realizados 51 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 27/1/2023: Atendimento presencial para solugcdo de divergéncias e/ou
suplementacédo de documentacédo dos cadastros realizados na comunidade Aldeia,
Municipio de Abaeté. O atendimento ocorreu na Igreja Catdlica de Aldeia, localizada
na comunidade Aldeia, Zona Rural do Municipio. No total foi realizado 1 atendimento

individual para sanar divergéncias;

[0 27/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados no Assentamento

Queima Fogo, Municipio de Pompéu. O atendimento ocorreu no galpdo da
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N FGV

Associacao dos Assentamentos, localizado na Zona Rural do Municipio. No total

foram realizados 5 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 28/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na Aldeia Kaxixo,
Municipio de Martinho Campos. O atendimento ocorreu conforme orientacdo da
Associacdo as Comunidade Indigena, na Aldeia Capéo do Zezinho, localizada na
Zona Rural do Municipio. No total foram realizados 4 atendimentos individuais para

sanar divergéncias;

[0 28/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacao dos cadastros realizados nas comunidades Vovoé
Arlinda e Saco Fechado, Municipio de Abaeté. O atendimento ocorreu no Impérios
Bar, localizado na comunidade Vovo Arlinda, Zona Rural do Municipio. N&o foi

realizado nenhum atendimento individual para sanar divergéncias;

[0 30/1/2023: Atendimento presencial para solucdo de divergéncias e/ou
suplementacdo de documentacdo dos cadastros realizados na comunidade Porto
Novo, Municipio de Morada Nova de Minas. O atendimento ocorreu na Pousada do
Ismael, localizada na comunidade Porto Novo, Zona Rural do Municipio. No total

foram realizados 7 atendimentos individuais para sanar divergéncias;

[0 A Tabela 4.2.2 ilustra todos os atendimentos realizados no periodo abarcado pelo
presente Relatério:

Tabela 4.2.2
Atendimentos Realizados Pela Equipe de Campo —

Atendimento de Divergéncia/ Documento Suplementar

Data ‘ Comunidade ‘ Municipio/Regiao Atendimentos
6/1/2023 e ]
22/1/2023 Francelinos Juatuba/R2 2
7/1/2023 e .
9/1/2023 Anguereta Curvelo/R4 10
7/1/2023 Valentim Florestal/R3 )
7/1/2023 e o
27/1/2023 Satelite Juatuba/R2 14
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N FGV

Data ‘ Comunidade ‘ Municipio/Regiéo Atendimentos
9/1/2023,
12/1/2023,
23/1/2023, Mario Campos Mario Campos/R2 23
26/1/2023 e
3/2/2023
.. | Morada Nova de
10/1/2023 Escarpas do Indaia Minas/R5
10/1/2023 Pindaibas Pequi/R3 5
11/1/2023 Campos Pequi/R3 13
12/1/2023, Morada Nova de
13/1/2023 e Vau das Flores Minas/R5 40
14/1/2023
12/1/2023 Soledade Pequi/R3 31
13/1/2023 e . .
14/1/2023 Maravilhas Maravilhas/R3 16
14/1/2023 e . .
8/1/2023 Papagaios Papagaios/R3 11
15/1/2023 Chécara Curvelo/R4 15
15/1/2023 a S&o Joaquim de Sao Joaquim de 92
20/1/2023 Bicas Bicas/R2
. . Sao José da
17/1/2023 Marinheiro Varginha/R3 12
18/1/2023 e Séao Geraldo do A
19/1/2023 Salto Felixlandia/R5 20
19/1/2023 e Cachoeirinha e Sao José da 12
21/1/2023 Fundao Varginha/R3
20/1/2023 e . A
21/1/2023 Ribeiro Manso Felixlandia/R5 51
27/1/2023 Aldeia Abaeté/R5 1
28/1/2023 Assentamento Pompéu/R4 5
Queima Fogo
. ., Martinho
28/1/2023 Aldeia Kaxixo Campos/R5 4
28/1/2023 Vovo Arlinda e Abaeté/R5 0
Saco Fechado
Morada Nova de
30/1/2023 Porto Novo Minas/R5 7
Total 394
Fonte: FGV.

=] Para atividades de analise de documentacgdo, as Equipes de Campo elaboraram ac¢fes
de dialogo por meio de atendimento individuais has Comunidades e Municipios. Estes
atendimentos tém como objetivo prestar orientacdes individuais acerca da documentacao
prevista no manual de critérios e assim preparar a Comunidade para o cadastramento.

No més de janeiro de 2023 foram realizados os atendimentos listados abaixo:
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N FGV

[0 11/1/2023: Atendimento presencial para tirar ddvidas referente ao Manual de
Critérios e documentacdo para cadastramento na comunidade Porto Melancias,
Municipio de Morada Nova de Minas. O atendimento ocorreu na Pousada Velho
Chico, localizada na comunidade Porto Melancias, Zona Rural do Municipio. No total

foram registrados 12 atendimentos individuais;

0 2/2/2023: Atendimento presencial para tirar davidas referente ao Manual de Critérios
e documentagdo para cadastramento na comunidade Praia Mar de Minas, Municipio
de Trés Marias. O atendimento ocorreu no Quiosque da Sra. Vicenga, localizado na
Travessia do Lago, n° 17, na comunidade Praia Mar de Minas. No total foram

registrados 12 atendimentos individuais;

[0 A Tabela 4.2.3 ilustra todos os atendimentos realizados no periodo abarcado pelo

presente Relatério:

Tabela 4.2.3
Atendimentos Realizados Pela Equipe de Campo —

Atendimentos Individuais

Comunidade Municipio/Regiao Atendimentos

11/1/2023 Porto Melancias | Morada Nova de 12
Minas/R5
21212023 Praia Mar de Minas | Trés Marias/R5 12
Total 24
Fonte: FGV.

=] No periodo coberto por este relatério a FGV efetuou visitas técnicas nos enderecos
fornecidos pela(o)s requerentes para coleta de coordenadas geograficas de residéncias,
através do sistema de georreferenciamento. As visitas tém como objetivo certificar a
localizag&o dos iméveis cujos enderecos ndo haviam sido identificados pelos analistas da

FGV, permitindo assim a analise do cumprimento dos requisitos do Critério Territorio:

0 5/1/2023, 13/1/2023 e 21/1/2023: Visita técnica nas comunidades Aranha, Casa
Branca, Corrego do Feijao e Melo Franco, no Municipio de Brumadinho. No total
foram coletadas 47 coordenadas geograficas de imoveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do requerimento de

incluséo pelo Critério Territério;
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N FGV

O 7/1/2023, 9/1/2023, 11/1/2023, 13/1/2023 e 21/1/2023: Visita técnica na comunidade
Angueretd, no Municipio de Curvelo. No total foram coletadas 91 coordenadas
geograficas de imoveis de requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de

verificagdo da localizacéo do requerimento de inclusé@o pelo Critério Territorio;

[0 7/1/2023: Visita técnica na comunidade Taquaras, no Municipio de Esmeraldas. No
total foram coletadas 43 coordenadas geogréficas de iméveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do requerimento de

incluséo pelo Critério Territério;

0 7/1/2023, 21/1/2023 e 23/1/2023: Visita técnica nas comunidades Bela Vista, Funil,
Maria Antonieta e Tangara, no Municipio de Mario Campos. No total foram coletadas
67 coordenadas geograficas de imdveis de requerentes ja cadastrados no PTR, para

fins de verificagdo da localizagéo do requerimento de incluséo pelo Critério Territorio;

[0 8/1/2023, 10/1/2023, 12/1/2023, 14/1/2023, 16/1/2023, 26/1/2023 e 30/1/2023: Visita
técnica nas comunidades Retiro dos Moreiras e Beira Corrego, no Municipio de
Fortuna de Minas. No total foram coletadas 80 coordenadas geograficas de imdveis
de requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizagdo do

requerimento de inclusao pelo Critério Territorio;

[0 8/1/2023, 12/1/2023, 14/1/2023 e 30/1/2023: Visita técnica na comunidade Cdrrego
de Areia, no Municipio de Fortuna de Minas. No total foram coletadas 98 coordenadas
geogréaficas de imoveis de requerentes jA cadastrados no PTR, para fins de

verificagdo da localizacéo do requerimento de inclusé@o pelo Critério Territorio;

[0 8/1/2023: Visita técnica no Municipio de Sdo Joaquim de Bicas. No total foram
coletadas 12 coordenadas geograficas de imdveis de requerentes ja cadastrados no
PTR, para fins de verificacdo da localizacao do requerimento de inclusao pelo Critério

Territério;

[0 9/1/2023, 23/1/2023 e 30/1/2023: Visita técnica na comunidade Sao José, Municipio

de Esmeraldas. No total foram coletadas 127 coordenadas geograficas de iméveis
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de requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizagdo do

requerimento de incluséo pelo Critério Territorio;

[0 11/1/2023: Visita técnica na comunidade Porto Novo, no Municipio de Morada Nova
de Minas. No total foram coletadas 30 coordenadas geograficas de imdéveis de
requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do

requerimento de inclusao pelo Critério Territorio;

[0 17/1/2023: Visita técnica na comunidade Chacara, no Municipio de Curvelo. No total
foram coletadas 30 coordenadas geograficas de iméveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do requerimento de

incluséo pelo Critério Territorio;

[0 17/1/2023: Visita técnica na comunidade Paraiso, no Municipio de Felixlandia. No
total foram coletadas 25 coordenadas geograficas de imdveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificagdo da localizacdo do requerimento de

inclusao pelo Critério Territorio;

[0 18/1/2023, 20/1/2023, 22/1/2023 e 24/1/2023: Visita técnica nas comunidades
Tapera, Tijuqueiro e Valentim, no Municipio de Florestal. No total foram coletadas 38
coordenadas geograficas de imoveis de requerentes ja cadastrados no PTR, para

fins de verificacdo da localizac&o do requerimento de inclusdo pelo Critério Territorio;

[0 24/1/2023 e 1°/2/2023: Visita técnica na comunidade Estancia do Paraopeba, no
Municipio de Sao Joaquim de Bicas. No total foram coletadas 50 coordenadas
geogréaficas de imoveis de requerentes jA cadastrados no PTR, para fins de

verificagéo da localizacéo do requerimento de inclusé@o pelo Critério Territorio;

[0 24/1/2023 e 26/1/2023: Visita técnica nas comunidades Corrego do Barro e Muquém,
Municipio de Para de Minas. No total foram coletadas 40 coordenadas geograficas
de imdveis de requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificagcdo da

localizag&o do requerimento de incluséo pelo Critério Territorio;
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[0 26/1/2023: Visita técnica na comunidade Quintas do Abaeté, Municipio de Abaeté.
No total foram coletadas 7 coordenadas geograficas de iméveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizagdo do requerimento de

inclusdo pelo Critério Territorio;

[0 27/1/2023: Visita técnica no Assentamento Queima Fogo, no Municipio de Pompéu.
No total foram coletadas 6 coordenadas geogréficas de imdveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do requerimento de

incluséo pelo Critério Territério;

[0 29/1/2023: Visita técnica na comunidade Encontro das Aguas, no Municipio de
Curvelo. No total foram coletadas 20 coordenadas geograficas de imdéveis de
requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do

requerimento de incluséo pelo Critério Territorio;

[0 29/1/2023 e 2/2/2023: Visita técnica na comunidade Citrolandia, no Municipio de
Betim. No total foram coletadas 82 coordenadas geograficas de imoveis de
requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do

requerimento de inclusao pelo Critério Territorio;

[0 29/1/2023: Visita técnica na comunidade Frei Orlando, Municipio de Morada Nova de
Minas. No total foram coletadas 20 coordenadas geograficas de imoveis de
requerentes ja cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do

requerimento de incluséo pelo Critério Territorio;

[0 31/1/2023: Visita técnica no Municipio de Paraopeba. No total foram coletadas 6
coordenadas geograficas de imoveis de requerentes ja cadastrados no PTR, para

fins de verificagdo da localizacdo do requerimento de incluséo pelo Critério Territorio;

[0 31/1/2023: Visita técnica ha comunidade Lago dos Cisnes, Municipio de Felixlandia.
No total foram coletadas 17 coordenadas geograficas de iméveis de requerentes ja
cadastrados no PTR, para fins de verificacdo da localizacdo do requerimento de

incluséo pelo Critério Territério; e
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[0 A Tabela 4.2.4 ilustra todos os atendimentos realizados no periodo abarcado pelo

presente Relatério:

Tabela 4.2.4

Atendimentos Realizados Pela Equipe de Campo —

N FGV

Visitas Técnicas - Georreferenciamento

Data ‘ Comunidades Municipio/Regidao Coordenadas Coletadas

5/1/2023, Aranha, Casa Branca,
13/1/2023 e | Cérrego do Feijao e Melo Brumadinho/R1 a7
21/1/2023 Franco
7/1/2023,
9/1/2023,
11/1/2023, | Anguereta Curvelo/R4 91
13/1/2023 e
21/1/2023
7/1/2023 Taquaras Esmeraldas/R3 43
7/1/2023, . . .
21/1/2023 e 2?;3{53'6?;:" ;\/rlgrla Méario Campos/R2 67
23/1/2023 g
8/1/2023,
10/1/2023,
12/1/2023, Retiro dos Moreiras e Beira | Fortuna de
14/1/2023, Cérrego Minas/R3 80
16/1/2023, 9
26/1/2023 e
30/1/2023
8/1/2023,
12/1/2023, . . Fortuna de
14/1/2023 ¢ | COTeQO de Areia Minas/R3 98
30/1/2023

~ . . S&o Joaquim de
8/1/2023 Sao Joaquim de Bicas Bicas/R2 12
9/1/2023,
23/1/2023 e | Sao José Esmeraldas/R3 127
30/1/2023

Morada Nova de
11/1/2023 Porto Novo Minas/R5 30
17/11/2023 | Chacara Curvelo/R4 30
17/1/2023 Paraiso Felixlandia/R5 25
18/1/2023,
20/1/2023, | Tapera, Tijuqueiro e
22/1/2023 e | Valentim Florestal/R3 38
24/1/2023
24/1/2023 e A Sao Joaquim de
19/2/2023 Estancia do Paraopeba Bicas/R2 50
24/1/2023 e | Corrego do Barro e . .
26/1/2023 Muguém Para de Minas/R3 40
26/1/2023 Quintas do Abaeté Abaeté/R5 7
27/1/2023 | Assentamento Queima Pompéu/R4 6
Fogo
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N FGV

Data ‘ Comunidades Municipio/Regido Coordenadas Coletadas
29/1/2023 Encontro das Aguas Curvelo/R4 20
29/1/2023 e R .

21212023 Citrolandia Betim/R2 82
20/1/2023 | Frei Orlando Morada Nova de 20
Minas/R5
31/1/2023 Paraopeba Paraopeba/R3 6
31/1/2023 Lago dos Cisnes Felixlandia/R5 17
Total 936
Fonte: FGV.

4.3 Atividade 9 - Relacdes Institucionais

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados neste Produto, foram realizadas as

seguintes atividades:

=] 16/1/2023: Envio de Comunicacdo Externa FGV ACB — CE n° 02/23 a AEDAS em
resposta ao Oficio OF00090 20221219 PAR_R1_ PTR_COMISSOES IUS -

Solicitacdes a respeito do Programa de Transferéncia de Renda;

=] 19/1/2023: Envio de Comunicac¢do Externa FGV ACB — CE n° 01/23 & AEDAS em
resposta ao Oficio n°® 00126/2022 — Solicitacdo para que a FGV disponibilize em seu
proprio site todas as prestacfes de contas mensais que anexa ao processo judicial,

=] 20/1/2023: Envio de e-mail aos Compromitentes com Nota Técnica n° 01/2023 que

apresenta estudo sobre as poligonais da regiéo 3;

[=] 23/1/2023: Envio de Comunicacdo Externa FGV ACB — CE n° 03/23 a Coordenacao
Tematica de Direito dos Atingidos por Desastres, Obras e Empreendimentos do Instituto
Guaicuy em resposta ao Oficio n°® 057/2022 — DA Nota Técnica referente a poligonal da
comunidade Beira Rio;

=] 23/1/2023: Envio de e-mail aos Compromitentes com Nota Técnica n° 02/2022 e listagem
dos requerimentos de inclusdo aprovados pela FGV para devida homologacdo da
inclusédo no PTR pelas 1Js;
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=] 24/1/2023: Envio de Comunicacdo Externa FGV ACB — CE n° 05/23 & Coordenacédo
Tematica de Direito dos Atingidos por Desastres, Obras e Empreendimentos do Instituto
Guaicuy contendo manifestacao sobre o Oficio n°® 030/2022 encaminhado ao Comité de

Compromitentes;

[=] 30/1/2023: Envio de e-mail aos Compromitentes com Nota Técnica n°® 03/2023 que

apresenta estudo sobre as poligonais da regiéo 4;

=] 31/1/2023: Envio de e-mail aos Compromitentes com Nota Técnica n® 04/2023 que

apresenta estudo sobre as poligonais da regiéo 5;

[=] 1/2/2023: Envio de Comunicacado Externa FGV ACB — CE n° 05/23 a AEDAS em resposta
ao Oficio OF00132_20221220 PAR_R2_ PTR_COMISSOES 1JS - Solicitagbes a

respeito do Programa de Transferéncia de Renda; e

=] 1/2/2023: Envio de Comunicagdo Externa FGV ACB — CE n° 08/23 a Coordenacao
Tematica de Direito dos Atingidos por Desastres, Obras e Empreendimentos do Instituto
Guaicuy em resposta ao Oficio n°® 02/2023 Registro e formalizacdo de solicitacdo de
reunido virtual com a FGV para esclarecimentos de dividas sobre a fase cadastral do
PTR.

Todas as correspondéncias, e-mails e missivas indicadas acima estéo apresentados no Anexo IV

deste Relatorio.
4.4 Atividade 10 — Ouvidoria

No curso do desenvolvimento dos trabalhos apresentados neste Produto, foram realizadas as

seguintes atividades:

] Para controle e registro de casos, 0 processo de tratativa de cada contato realizado
respeita ordem de recebimento de acordo com contatos estabelecido entre a(s) pessoa(s)

atingida(s) e a FGV, classificados através de canal direto de Ouvidoria, por meio do Portal
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do PTR, uma das ferramentas fundamentais para o aprimoramento da comunicagao e

relacionamento com a(s) pessoa(s) atingida(s);

=] Objetivando fortificar e intensificar a qualidade das ferramentas de via de comunicacéo,
h&a disponiveis os enderecos de e-mail pagamentoptr@fgv.br e ouvidoriaptr@fgv.br,
canais que parametrizam a consolidagéo e estudo de casos e consolidam o acesso a
informacéo a(s) pessoa(s) atingida(s). Cada caso € devidamente catalogado ap0s contato
estabelecido entre a pessoa atingida e/ou familiares de pessoa(s) atingida(s) e a FGV.
Ha diversas formas de solicitagbes manifestadas registradas, em que sé&o
detalhadamente analisadas e encaminhadas posteriormente ao seu recebimento. As
solicitacbes sdo a respeito de pagamentos de beneficio, alteracbes de conta para
recebimento, bloqueios, inconsisténcias, entre diversas outras, como especificado

detalhadamente em numeros detalhados nas Tabelas 4.4.1 a 4.4.3, a seguir:

Tabela 4.4.1
Classificacdo de mensagens recebidas na caixa de e-mail: pagamentoptr@fgv.br
Janeiro/2023

Assunto E-mails

Atualizacéo de conta para recebimento 55
Atualizacéo de dados cadastrais 30
Solicitacédo de desbloqueio 10
Inclusdes no PTR 0
Duvidas e informacdes 486
Validagéo de e-mail 33
Documentos PTR — Inclusdes 47

Exclusbes do PTR/falecimento de
beneficiario(a)

Casos especiais 0
Contestacdo de pagamento 69
Judicializados 11
Total de E-mails Recebidos 750
Total de E-mails Respondidos 686
NOTAS:

OBS 1: Na tabela acima, a diferenca entre o total de e-mails recebidos e
respondidos (correspondente a 64 mensagens) contempla e-mails duplicados,
triplicados, quadruplicados, ja respondidos ou e-mails sem corpo ou informagdes.
OBS 2: O processo de triagem dos e-mails referidos procura observar elementos
como casos judicializados, situagfes de falecimento de beneficiario(a)s,
ocorréncias com moradores de zona quente, dentre outros fatores que
parametrizam a ordem de resposta.

OBS 3: Todos os e-mails sédo respondidos conforme planilha de respostas que
inclui informagdes obrigatérias para resposta a cada uma das hipéteses.

Fonte: FGV.
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Tabela 4.4.2
Classificacdo de mensagens recebidas dos e-mails Ouvidoria FGV — Reclame Aqui,
Ouvidorias FGV e Fale Conosco — Janeiro/2023

Ouvidoria concurso reclame aqui FGV 26
Fale Conosco FGV 7
Ouvidoria Pré-reitoria de ensino FGV 2
Total de E-mails Recebidos 35
Total de E-mails Respondidos 33
NOTAS:

OBS 1: Neste processo a triagem dos contatos feitos por e-mail parte-se da
premissa de cuidadosa atengdo a todos os casos recebidos através do canal
externo “Ouvidoria FGV”, levando em conta que os contatos realizados tém
origem em solicitagbes externas do projeto e que impactam diretamente no
nivelamento de produtividade e eficacia dos canais de relacionamento
estabelecidos.

OBS 2: Todos os e-mails séo respondidos, individualmente, conforme situagéo
de cada pessoa que se manifesta. A devolutiva para cada um dos casos é
baseada na planilha de respostas que inclui informacdes obrigatérias para
resposta a cada uma das hipéteses.

OBS 3: A diferenga entre o nimero de e-mails recebidos e e-mails respondidos
(correspondente a 2 mensagens) contemplam respostas de consideracdes
finais enviadas por meio da plataforma Reclame Aqui.

Fonte: FGV.
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Tabela 4.4.3
Classificacdo de mensagens recebidas na caixa de e-mail: ouvidoriaptr@fgv.br
Janeiro/2023

Assunto E-mails

Inclusdo no PTR 3
Denuncias 11
Falecimento de beneficiario(a) 0
Contestacdo de pagamento 41
Reclamacdes 62
Sugestdes 0
Duvidas, informacdes e consultas 142
Atualizacéo bancéria 0
Total de E-mails Recebidos 259
Total de E-mails Respondidos 226
NOTAS:

OBS 1: Na tabela acima, a diferenca entre o total de e-mails recebidos e
respondidos (correspondente a 33 mensagens) contempla e-mails duplicados, ja
respondidos ou e-mails sem corpo ou informacdes.

OBS 2: O e-mail ouvidoriaptr@fgv.br recebe mensagens desde 7/1/2022. O
enderego, até o momento, recebeu copias dos e-mails recebidos através de
pagamentoptr@fgv.br, caixa postal que providencia resposta as solicitacdes
conforme sdo recebidas as solicitagbes. A partir do més de maio o e-mail
ouvidoriaptr@fgv.br se estabelece enquanto um dos canais de relacionamento das
pessoas beneficiarias do PTR, a partir do recebimento de e-mails com solicitagbes
individuais.

OBS 3: O processo de triagem dos e-mails recebidos em ouvidoriaptr@fgv.br é
feito de acordo com os mesmos critérios estabelecidos para o e-mail
pagamentoptr@fgv.br, e procura observar elementos como casos judicializados,
situag@es de falecimento de beneficiario(a)s, ocorréncias com moradores de zona
quente, dentre outros fatores que parametrizam a ordem de resposta.

OBS 4: Na contabilizagéo de e-mail relativos a reclamacdes, o quantitativo envolve
chamados de reclamacgdes, informacgdes sobre cadastros e averiguagdes de
cadastro. Estd contabilizado na tabela de reclamagbes porque as pessoas
manifestantes marcam como manifesta¢des desta natureza.

OBS 5: Os e-mails séo respondidos conforme planilha que inclui informacdes
obrigatdrias para formulagéo de respostas a cada uma das hipdteses.

Fonte: FGV.
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5. ConsideracOes Finais

No periodo coberto por esse décimo sétimo relatério, destaca-se a abertura da Casa da FGV em
Esmeraldas. Esse € mais um passo para demonstrar a presenca permanente da FGV na Bacia do
Paraopeba e estreitar os lagos com a comunidade. No préximo relatério sera evidenciada a abertura
do Posto de Atendimento de Pompéu, e, na sequéncia, o Posto de Atendimento de Felixlandia. A
escolha destas cidades para abrigar os postos de atendimento levou em conta critérios de

centralidade, acesso por transporte publico e nimero de pessoas atingidas.

Considerando o periodo entre 1°/1/2023 e 31/1/2023, o rendimento liquido da aplicacdo do Fundo
Exclusivo FI FGV foi R$ 41.193.199,64, ja4 a poupanca renderia nesse periodo R$ 26.176.378,34.
Em valores absolutos, o rendimento do Fundo esta acima daquele da poupanca em R$
15.016.821,30, gerando um resultado de R$ 1.802.018,56 (12% dos R$ 15.016.821,30), conforme
item 6.4.1 do Termo de Cooperacédo n° 001/21

Em relacdo aos proximos passos, destaca-se a ja mencionada abertura do Posto de Atendimento
de Pompéu e a continuacao do trabalho de campo. Importante ressaltar que a abertura dos Postos
de Atendimento da FGV néo paralisa os trabalhos das equipes volantes, que ird continuar em

definitivo.
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ANEXOS
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Anexo | - Relatério de Movimentacdes Financeiras (janeiro de 2023)
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1. Descricéo e Rentabilidade do Fundo Exclusivo FI FGV

Este documento corresponde ao 15° relatério de desempenho da aplicagao financeira dos recursos
do Programa de Transferéncia de Renda (PTR) previsto na Clausula 4.4.2 do Acordo Judicial
para Reparacédo Integral relativa ao Rompimento das Barragens B-l, B-IV e B-IVA / Cérrego do

Feijao.

A Fundacdo Getulio Vargas (FGV), atendendo ao compromisso assumido no Termo de
Colaboracédo Técnica N° 001/21, firmado no dia 3 de setembro de 2021, pela FGV e pelo Juizo da
22 Vara da Fazenda Publica e Autarquias Estaduais da Comarca de Belo Horizonte, com a
interveniéncia do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais (MPMG), do Ministério Publico
Federal (MPF) e da Defensoria Publica de Minas Gerais (DPMG), doravante denominadas de
Instituices de Justica (1Js), apresenta neste relatério o resultado financeiro dos pagamentos

realizados e da aplicagéo dos recursos.

A partir do inicio do més de maio de 2022, iniciaram-se as aplicacdes no fundo exclusivo criado pela
CEF e pela FGV para a gestédo dos recursos do PTR. O nome oficial do fundo € CAIXA FGV PTR
TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA (FI FGV) e suas caracteristicas sdo similares as do antigo
Fundo Turquesa — no qual os recursos do PTR ficaram investidos provisoriamente até a criagéo do

FI FGV. Em suma, os investimentos sdo focalizados em ativos de renda fixa, com baixo risco.

Neste nono més de investimento dos recursos do PTR no FI FGV, o rendimento acumulado foi de
99,36% do CDI. Em 31/1/2023, o Fundo exclusivo possuia R$ 3.732.686.407,79 de patrimdnio
liquido, sendo todo esse numerario exclusivo do PTR. A rentabilidade acumulada do FI FGV fora
de 1,1161% no acumulado do més de janeiro (1°/1/2023 até 31/1/2023).

A Tabela 1.1 apresenta o comparativo da rentabilidade do FI FGV e da poupanca, considerando
como referéncia o més de janeiro de 2023. A primeira coluna apresenta o resultado referente ao
altimo més (periodo que compreende 13/1/2023 até 31/1/2023), nesse periodo o rendimento do Fl
FGV foi de 1,1161% e o da poupanca foi 0,7091%. A ultima coluna apresenta o comparativo,
considerando o inicio da aplicacdo dos recursos do PTR no FIC Turquesa que ocorreu no dia 5 de

novembro até a ultima aplicacdo no FI FGV. Nesse periodo, o retorno acumulado considerando o
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FIC Turquesa e o FI FGV foi de 14,72% e o da poupanca foi de 9,76%, 0 que representa uma
diferenca de 4,51% no acumulado no periodo.

Tabela 1.1 - Retorno para os Investimento no Fundo Exclusivo FI FGV e no Fundo Turquesa

Retorno (%)

[TeEsl iEmios ANo 5/11/2021 a 31/1/2023

FI FGV e acumulado com 11161 11161 14,7263
FIC Turquesa
Poupanca (Selic) 0,7091 0,7091 9,7628

Fonte: Elaboragéo Prépria com dados da CEF, BCB e da ANBIMA. Considera-se o FI FGV para o més de
janeiro/23 e se soma o0s seus resultados aos retornos anteriores do FIC Turquesa para o computo do
retorno no ano e desde 5/11/2021.
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2. Principais Resultados, Pagamentos e Custos

O valor inicial no fundo exclusivo FI FGV, em 1°/1/2023, era de R$ 3.690.753.208,15. Considerando
o periodo entre 1° e 31 de janeiro de 2023, o rendimento bruto da aplicacdo do Fundo Exclusivo foi
R$ 41.193.199,64. J4 uma aplicagdo em poupanca teria rendido nesse mesmo periodo um valor
estimado de R$ 26.176.378,34. Em valores absolutos, o rendimento do Fundo esta acima daquele
da poupanca em R$ 15.016.821,30, gerando um resultado de R$ 1.802.018,56 (12% dos
R$15.016.821,30), conforme item 6.4.1 do Termo de Cooperacgédo n° 001/21.

No més de janeiro de 2023 ndo ocorreram pagamentos regulares aos beneficiarios, uma vez que
0s pagamentos referentes a este més foram adiantados em dezembro de 2022. Dessa forma, nao

houve valores desembolsados em janeiro de 2023 do Fundo FI FGV.

A Tabela 2.1 abaixo mostra com mais detalhes as movimentacées para os valores do PTR
investidos no Fundo FI FGV desde maio/20223, como as aplicacdes, resgates e rendimento. E
importante lembrar que os recursos do PTR foram resgatados do Fundo Turquesa em 29/4/2022 e

direcionados para aplicacdo no fundo exclusivo FI FGV a partir de 2/5/2022.

3 Para fins de economia de espago, apresentamos os resultados do fundo a partir de maio/2022, e nao mais desde novembro/21.
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Tabela 2.1 - Movimentac@es para o Fundo Turquesa e para o Fundo Exclusivo FI FGV

Saldo

Inicial (A)

| valor

| Aplicado (B)

| valor

| Resgatado (C)

| Rendimento

(D)

Saldo
Disponivel

2/5/2022

FI FGV

4,018,141,859.35

(66,304,301.50)

3,951,837,557.85

19/5/2022

Fl FGV

(537,221.07)

3,951,300,336.78

31/5/2022

1°/6/2022

Maio.2022

Fl FGV

FI FGV

4,018,141,859.35

(68,178,179.76)

40,493,920.98

4,018,141,859.35| (66,841,522.57) | 40,493,920.98 3,991,794,257.76

3,991,794,257.76

3,923,616,078.00

30/6/2022
Junho.2022
1°/7/2022

FI FGV

FI FGV

3,991,794,257.76

(68,178,179.76)
(68,522,921.22)

39,515,537.13
| 39,515,537.13

3,963,131,615.13
3,963,131,615.13
3,894,608,693.91

30/7/2022

FI FGV

40,060,379.62

3,934,669,073.53

Julho.2022 3,963,131,615.13 | (68,522,921.22) 40,060,379.62 3,934,669,073.53
1°/8/2022 FI FGV (68,593,937.33) 3,866,075,136.20
17/8/2022 FI FGV (4,237,741.92) 3,861,837,394.28

30/8/2022

Agosto.2022

FI FGV

3,934,669,073.53

44,853,606.35

(72,831,679.25) | 44,853,606.35 3,906,691,000.63

3,906,691,000.63

1°/9/2022 FI FGV (72,857,365.80) 3,833,833,634.83
8/9/2022 FI FGV 999,999.00 3,834,833,633.83
9/9/2022 FI FGV 999,999.00 3,835,833,632.83
13/9/2022 FI FGV 999,999.00 3,836,833,631.83
14/9/2022 FI FGV 999,999.00 3,837,833,630.83
23/9/2022 FI FGV 999,999.00 3,838,833,629.83
27/9/2022 FI FGV 450,000.00 3,839,283,629.83
30/9/2022 FlI FGV 40,896,173.15 3,880,179,802.98

Setembro.2022 3,906,691,000.63 5,449,995.00 | (72,857,365.80) 40,896,173.15 3,880,179,802.98
3/10/2022 FI FGV (76,778,729.73) 3,803,401,073.25
31/10/2022 FI FGV 38,603,936.02 3,842,005,009.27
Outubro.2022 3,880,179,802.98 - (76,778,729.73) 38,603,936.02 3,842,005,009.27
1°/11/2022 FI FGV 700,000.00 3,842,705,009.27
1°/11/2022 FI FGV (76,389,788.01) 3,766,315,221.26
30/11/2022 FI FGV 38,226,005.99 3,804,541,227.25

FGV Projetos CE N° 0223/23

Novembro.2022 3,842,005,009.27 700,000.00  (76,389,788.01) 38,226,005.99 3,804,541,227.25

1°/12/2022 Fl FGV 800,000.00 3,805,341,227.25

1°/12/2022 Fl FGV (76,335,545.68) 3,729,005,681.57

2/12/2022 FI FGV 700,000.00 3,729,705,681.57
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oo Fundo  Saldo Valor Valor ' Rendimento Saldo

Inicial (A) | Aplicado (B) | Resgatado (C) | (D) Disponivel
20/12/2022 FI FGV (80,286,167.65) 3,649,419,513.92
31/12/2022 FI FGV 41,333,694.23 3,690,753,208.15
Dezembro.2022 3,804,541,227.25 1,500,000.00 | (156,621,713.33) 41,333,694.23 3,690,753,208.15
17/1/2023 FI FGV 740,000.00 3,691,493,208.15
31/1/2023 FI FGV 41,193,199.64 3,732,686,407.79

Janeiro.2023 FI FGV 3,690,753,208.15 740,000.00 41,193,199.64 3,732,686,407.79
Fonte: FGV com dados da CAIXA.
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Levando-se em conta as projecdes para a taxa SELIC, poupanca, inflagdo (INPC) e uma curva de
cadastramento de novos beneficiarios com aumento estimado e acumulado ao redor de 30% para
o periodo de duracéo total do Programa de Transferéncia de Renda, conclui-se que os recursos do
PTR tém duracéo estimada até o més de dezembro de 2026.* Note-se que a projecdo de nlmero
de beneficiarios diminuiu em relacdo a projecédo realizada ha alguns meses, quando fora
considerado um aumento de 80% no nimero de beneficiarios — e, apés isso, com um aumento de

50%.

A Tabela 2.2 abaixo mostra a curva estimada de aumento do nimero de pagamentos para janeiro
de 2023 e os acumulados para o més de dezembro dos anos 2023, 2024, 2025 e 2026, assim como
0 numero total estimado de pagamentos e o saldo de recursos projetado do PTR ao final de cada

um dos meses apresentados:

Tabela 2.2

Estimativa de Uso dos Recursos do PTR

Més # total pagamentos # beneficiarios Saldo do Fundo ao Final do Més

até julho/2023 126,810 120,000 R$ 3,375,484,072.49
até dezembro/2023 130,653 130,000 R$ 3,042,566,904.37
até dezembro/2024 130,653 130,000 R$ 2,177,239,219.23
até dezembro/2025 130,000 130,000 R$ 1,123,945,300.14
até dezembro/2026 130,000 130,000 R$ 103,944,144.00
Fonte: FGV.

4 Atencao: as hipdteses de entrada de novos beneficiarios mudaram em relagcdo a alguns meses atras. Nas proje¢es anteriores,
considerava-se a entrada de aproximadamente 80 mil beneficiarios no PTR — incluindo bloqueados, negados e novos cadastrados.
Depois, realizaram-se projec¢des considerando-se a entrada de 50 mil beneficiarios no PTR. Agora, na proje¢ao acima, leva-se em conta
a entrada de aproximadamente 30 mil beneficiarios novos no total do programa. Dessa forma, a diferenca de varios meses a mais de
duragdo para o PTR em relagéo as projecdes anteriores é justificada.
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3. Conclusao

Com os recentes aumentos da SELIC, hoje em 13,75% a.a, a rentabilidade das aplicagées do Fundo
FI FGV deve permanecer relativamente atrativa ao longo dos proximos meses. Neste Ultimo més
de janeiro de 2023, o investimento no FI FGV rendeu R$ 15.016.821,30 acima da poupanca,
gerando um resultado de R$ 1.802.018,56 (12% dos R$ 15.016.821,30), conforme item 6.4.1 do
Termo de Cooperacgédo n° 001/21.

Em relacdo aos proximos passos, destaca-se mais uma vez que o investimento dos recursos do
Programa de Transferéncia de Renda passou a ser realizado no fundo exclusivo FI FGV. Dessa
forma, com a atuacdo do Comité de Investimentos, cujo objetivo tem sido auxiliar as Instituicdes
de Justica (1Js) e a FGV no monitoramento e acompanhamento dos recursos do PTR, espera-se
gue o nivel de governanca aumente ainda mais, melhorando a transparéncia na gestéo do PTR,
definindo procedimentos continuados que possam permitir a gestdo fornecer informacdes claras
aos diversos interessados no gerenciamento dos recursos do PTR. Além disso, pelo oitavo més
consecutivo, destaca-se o maior retorno obtido pelo Fundo Exclusivo em relacdo ao Turquesa —

fruto das escolhas de investimento do FlI FGV.
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APENDICE 1 - EXTRATO SIMPLIFICADO DAS MOVIMENTACOES FINANCEIRAS DA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL PARA A CONTA DO PTR GERIDA PELA FGV NO
FUNDO FI FGV
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06/02/2023 09:17 SIDMF-EXTRATO
V Extrato Fundo de Investimento
“ Para simples verificagio

INome da Agéncia Codigo Operagéo ‘missao |
ICORPORATIVO RIO DE JANEIRO 4497 6616 06/02/2023

Fundo CNPJ do Fundo |!nl‘cio das Atividades do Fundo |
ICAIXAFI FGV PTRRF TP 45.163.751/0001-67 29/04/2022

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/12/2022 Cota em: 31/01/2023

11160 L 1.1160 Il 0,0000 I 1,087438 I 1,099574 |
Administradora

INome Enderego ICNPJ da Administradora |
ICaixa Econdmica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente

INome CPF/CNPJ IConta Corrente lés/Ano olha
IFUNDACAO GETULIO VARGAS 33.641.663/0001-44 003.00000698-9 01/2023 01/01
tAnalise do Perfil do Investidor IData da Avaliagdo

R da Movimentaga

Histérico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 3.690.753.208,15C 3.393.989.549,883661
Aplicagbes 740.000,00C 676.391,469789
Resgates 0,00 0,000000
Rendimento Bruto no Més 41.193.199,64C

IRRF 0,00

I0F 0,00

Taxa de Saida 0,00

Saldo Bruto* 3.732.686.407,79C 3.394.665.941,353450
Resgate Bruto em Transito* 0,00

(*) Valor sujeito a tributagéo, conforme legislagéo em vigor

Movimentagao Detalhada

Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
17101 APLICACAO 740.000,00C 676.391,469789
Dados de Tributagao Rendimento Base IRRF

0,00 0,00

Informagédes ao Cotista
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APENDICE 2 - REGRAS DE REMUNERACAO DOS DEPOSITOS DE POUPANCA DO
BACEN
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061212021 20:35 Remuneragdo dos Depdsitos de Poupanga

Remuneracio dos Depositos de Poupanc:

De acordo com a legislagio atual (¥). a remuneragio dos depésitos de poupanga é composta de duas parcelas:
I - a remuneragio basica, dada pela Taxa Referencial - TR, ¢
1I - a remuneragio adicional. correspondente a:
a) 0.5% ao més, enquanto a meta da taxa Selic ao ano for superior a 8,5%; ou

70% da meta da taxa Selic ao ano. mensalizada, vigente na data de inicio do periodo de rendimento, enquanto a meta da taxa Selic ao ano for igual ou
inferior a 8,5%.

A remuneracio dos depésitos de poupanca é calculada sobre o menor saldo de cada periodo de rendimento. O periodo de rendimento é o més corrido, a partir
da data de aniversario da conta de depésito de poupanca, para os depdsitos de pessoas fisicas e de entidades sem fins lucrativos. Para os demais depésitos. o

periodo de rendimento é o trimestre corrido, também contado a partir da data de aniversario da conta.

A data de aniversario da conta de depdsito de poupanga ¢ o dia do més de sua abertura. Considera-se a data de aniversario das contas abertas nos dias 29, 30
e 31 como o dia 1° do més seguinte.

A remuneracio dos depésitos de poupanca ¢ creditada ao final de cada periodo de rendimento, ou seja:
I - mensalmente, na data de aniverséario da conta, para os depésitos de pessoa fisica e de entidades sem fins lucrativos: e

II - trimestralmente, na data de aniversario no ultimo més do trimestre, para os demais depositos.

Fonte: https://www4.bcb.gov.br/pec/poupanca/poupanca.asp?frame=1
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APENDICE 3 - RENTABILIDADE DA POUPANCA
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Data Data fim
Depdsitos até 03.05.2012 Depésitos a partir de 04.05.2012 (*)
Remuneracio Remuneracio Remuneracio Remuneracio Remuneracio Remuneragio
basica adicional total basica adicional total
01/01/2023 01/02/2023 0,2081 0,5000 0,7091 0,2081 0,5000 0,7091

Fonte: https://www4.bcb.gov.br/pec/poupanca/poupanca.asp?frame=1

A taxa de referéncia da poupanca para o més de janeiro de 2023 foi 0,7091%. Essa taxa representa

a remuneracdo total para investimentos realizados na poupanca entre 1°/1/2023 e 1°/2/2023.
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Anexo Il - Documentos de Divulgacao e Imagens —em arquivo digital
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Anexo Il = Arquivos de Divulgacéo de Audio — em arquivo digital
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Anexo IV - Comunicacdes Externas (E-mails e Correspondéncias) — em

arquivo digital
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André de Souza Coelho Goncalves de Andrade

Subcoordenador Geral
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Didlogo com a comunidade:
Andlise de documentos

PRAIA MAR DE MINAS/TRES MARIAS

Quiosque da Sra. Vicenca
02/02 Travessia do Lago, n® 17, Praia Mar de Minas
9h30 as 12h
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Cadastramento
e Atendimento de Exigéncias

MARIO CAMPOS

03/02 Sede do Conselho Particular Sdo Geraldo
/ Rua Manoel José Campo, n? 291, Centro
9h as 17h
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Cadastramento
e Atendimento de Exigéncias

CONDOMINIO WENCESLAU/FELIXLANDIA

Casa do Sr. Nicodemos
03/02 Condominio Wensceslau
9h30 as 12h
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Cadastramento
e Atendimento de Exigéncias

ESTANCIA DAS GARCAS/FELIXANDIA

Casa da Sra. Katia
03/02 Estéancia das Gargas, Zona Rural
14h as 16h
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Cadastramento
e Atendimento de Exigéncias

ILHA DO MANGABAL/FELIXLANDIA

Restaurante Espacgo Ilha Dez (Tininho)
04/02 Av. Central, n® 131
9h30 as 12h
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Cadastramento
e Atendimento de Exigéncias

PONTINHA/PARAOPEBA

Casa da Valda - Praca Um, n? 71
04/02 Comunidade Quilombola da Pontinha

10h as 16h
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Cadastramento
e Atendimento de Exigéncias

SAO JOAQUIM DE BICAS

05/02 Socledade S50 Vicente de Paulo
Rua Cel. Francisco Saralva, balrro Santa Rita (Vila Vicentina)
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A" FGV

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2023.

FGV ACB — CE N° 02/23

llIma. Sra. lasmim Vieira - Coordenadoria Territorial da Regido 1

Associacao Estadual de Defesa Ambiental e Social - Aedas

Assunto: Resposta ao Oficio n°
OF00090 20221219 AEDAS_PAR_R1_PTR_COMISSOES 1S - Solicitacbes a

respeito do Programa de Transferéncia de Renda.

Prezada Senhora,

Ao tempo que o cumprimentamos cordialmente, vimos por essa missiva, prestar
informacBes e esclarecimentos pertinentes ao adiantamento da parcela do més de
janeiro de 2023 do Programa de Transferéncia de Renda (PTR) pela Fundagéo Getulio
Vargas (FGV).

Conforme amplamente divulgado em dezembro de 2022 através de diversos canais de
comunicacgdo da FGV, carros de som que circularam em todos 0s Municipios abrangidos
pelo PTR e envio de SMS a todos os beneficiarios do programa, o adiantamento da
parcela foi feito em consenso com as Instituicdes de Justica (IJs) em consideracdo as
necessidades das pessoas atingidas com as despesas de final e inicio de ano.

Visando resguardar o recurso e a duracdo do PTR, em favor das pessoas atingidas, foi
deliberado que a parcela seria um adiantamento do beneficio, conforme informado no

material de comunicac¢éo divulgado em todo territorio.

Em reunido realizada no dia 10 de janeiro de 2023 entre a equipe da FGV e
representantes das 3 (trés) Assessorias Técnicas Independentes (ATIs) da Bacia do
Paraopeba e, em atendimento a solicitagdo de melhoria do fluxo de comunicacao a fim
de evitar as ocorréncias apontadas por V.Sa., a FGV se compromete a dar cumprimento
aos prazos deliberados para respostas as solicitacbes das ATls e das pessoas

atingidas, se comprometendo ainda a aprimorar o fluxo de comunicacéo entre ATIs e
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A" FGV

FGV, visando evitar a incidéncia de problemas dessa natureza durante a execugao do
programa.

Por fim, nos deixamos a disposi¢do para agendamento de reunido com a comunidade

como solicitado para prestar os esclarecimentos devidos.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, permanecemos a disposicao para prestar

informacdes adicionais e dirimir eventuais davidas sobre a presente comunicacao.

Cordialmente,

Irineu Frare

Diretor Adjunto
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Rua Frei Caneca 139, Belo Horizonte/MG - CEP 31210-530
Fone: (31) 3327-2831 | CNPJ: 03.597.850/0001-07

Aedas www.aedasmg.org

y Associagdo Estadual de Defesa Ambiental e Social

OF00090 20221219 AEDAS_PAR_R1 PTR_COMISSOES IJs

Brumadinho, 19 de dezembro de 2022

AIC

Ao Ministério Publico de Minas Gerais — MPMG

A Defensoria Publica de Minas Gerais — DPE

Ao Ministério Publico Federal — MPF

A Empresa Gestora do Programa de Transferéncia de Renda - Fundac&o Getulio
Vargas

Assunto: Solicitacdes a respeito do Programa de Transferéncia de Renda.

Com cordiais cumprimentos, as Comissdes e Associa¢cdes de atingidos e
atingidas de Brumadinho que assinam este documento, junto com sua
Assessoria Técnica Independente- Associacdo Estadual de Defesa Ambiental
e Social - Aedas, instituicdo sem fins lucrativos de direito privado inscrita no CNPJ:
03.597.850/0001-07 com endereco na Rua Frei Caneca, n. 139, Bonfim - Belo
Horizonte/MG, CEP - 31210-530, atuante nas Regibes 1 e 2 da Bacia do
Paraopeba, pelo rompimento da Barragem B-I e soterramento das Barragens B-IV e
B-IV-A da mina Cérrego do Feijao da empresa Vale S.A, que ceifou a vida de 272
joias, doravante denominado Rompimento da Barragem, vem, respeitosamente, a
pedido das Comissbes e Associacbes de atingidos e atingidas da Regidao 1
apresentar a indignacdo dos atingidos e atingidas sobre a decisdo de
adiantamento de uma parcela do PTR e propor alguns encaminhamentos para
0S pagamentos dos préximos meses.

No dia 19 de dezembro de 2022 a Fundacao Getulio Vargas (FGV) anunciou
gue foi autorizada pelo Comité Gestor do Programa de Transferéncia de Renda a
adiantar, para o dia 20 de dezembro de 2022, uma parcela do PTR, relativa ao més
de janeiro de 2023. Diante dessa decisdo, as Comissfes e Associacdes de
atingidos e atingidas da Regido 1 solicitaram uma reunido com a ATI, em carater
extraordinario, para tratar sobre o Programa. Como produto dessa reunido, foi
deliberado que a ATI reportasse as preocupacoes das liderancas, dada a situacao
de vulnerabilidade social da populacéo atingida. Abaixo segue a sistematizacao dos

pontos levantados pelas Comissdes e Associacdes da Regido 1:
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v Associacao Estadual de Defesa Ambiental e Social
Rua Frei Caneca 139, Belo Horizonte/MG - CEP 31210-530
Fone: (31) 3327-2831 | CNPJ: 03.597.850/0001-07

Aedas www.aedasmg.org

1. Preocupacdo com a antecipacdo da parcela de janeiro de 2023 para
20/12/2022 que implica em uma lacuna de 45 dias para o recebimento da
proxima parcela, prevista apenas para o inicio do més de fevereiro de 2023.
As ComissOes e Associacdes receiam que a decisdo impacte negativamente
0 comércio local nos préximos meses, pois muitas pessoas fazem o uso
imediato do recurso, que pode acarretar endividamento a partir do més de
janeiro, pela ma administracdo dos valores, comprometendo o proéprio
objetivo do PTR;

2. Outro ponto considerado critico refere-se ao préprio comunicado oficial
apenas 24 horas antes do pagamento, que impossibilita as pessoas a
fazerem uma programacdo dos gastos, o que pode propiciar decisées
precipitadas;

3. Manifestaram indignagédo ao fato de a FGV nao realizar nenhum tipo de
consulta prévia as assessorias técnicas e as liderancas sobre a possibilidade
do adiantamento, para que fossem avaliadas as reais necessidades dessa
medida. As pessoas tomaram nota a partir da circulagdo de um carro de som
gue gerou diversas duvidas e questionamento sobre veracidade da
informagédo, ocasionando ainda na sobrecarga das liderangas que foram
demandadas a responderem perguntas de um assunto que desconheciam
inteiramente;

4. As comissbes e liderancas solictam que a FGV e o Comité de
Compromitentes explicitem o0s motivos para realizar o adiantamento,
evidenciando quem foi o proponente, se a ideia de adiantar o desembolso
partiu da Fundacéo Getulio Vargas ou das Instituicdes de Justica;

5. Questionaram se o valor da parcela adiantada para 20/12/2022 sera
reajustado a partir do novo valor do salario-minimo previsto para o ano de
2023;

6. Ressaltaram que janeiro € um més com muitas despesas para toda a
populacdo, por conta das férias escolares, IPTU, IPVA, matricula, material
escolar, entre outros. Além disso, diante da possibilidade de chuvas

fortes/enchentes afetarem a regido e da repeticdo do estado de calamidade
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v Associacao Estadual de Defesa Ambiental e Social
Rua Frei Caneca 139, Belo Horizonte/MG - CEP 31210-530
Fone: (31) 3327-2831 | CNPJ: 03.597.850/0001-07

Aedas www.aedasmg.org

publica vivenciado em janeiro deste ano, questionaram se ja estdo sendo
avaliadas propostas para atenuacao dos problemas advindos das chuvas, tal
como foi feito em janeiro do corrente ano, do adiantamento de duas parcelas
do PTR.

7. Solicitam transparéncia do montante do recurso gerenciado pela FGV através
de: publicacdo do volume de recursos alocados no PTR e quantidade de
pessoas incluidas; quantitavo do valor total e parcial para que os/as
atingidos/as possam ter uma nocao da extensdo provavel do Programa e
participarem das futuras decisfes sobre seu uso; publicacédo de prestacao de
contas através de notas publicas pela FGV como exigem o0s protocolos;
pagamento do PTR aos atingidos/as que ainda ndo receberam os valores
gue lhes sdo de direitos; aplicacdo do critério de renda para exlusédo do
programa para pessoas que recebem mais de 10 salarios minimos e nao

residem na Zona Quente.

Posto isto, as Comissbes e Associacfes de atingidos e atingidas de
Brumadinho, junto com sua Assessoria Técnica Independente- Aedas vem,
respeitosamente, solicitar as Instituicbes de Justica e Fundacgdo Getulio Vargas que
sejam apreciados e atendidos os pleitos dos atingidos e atingidas de Brumadinho:

1. Toda proposta para alteracdo do pagamento rotineiro do PTR seja
apresentada as Comissdes e Associacdes, para que haja participacao social,
de modo que os prés e contras sejam debatidos antes das tomadas de
decisbes. Apbs a decisdo, que seja emitida uma nota para comunicacao
publica, para que confirme a veracidade da informacé&o.

2. Que a parcela que sera paga no dia 20/12/2022 seja abatida da parcela dos
meses finais do Programa de Transferéncia de Renda, nos mesmos moldes
gue aconteceram em janeiro deste ano, por conta das enchentes, ou seja,
descontando as 3 Ultimas parcelas;

3. Que o pagamento do més de janeiro seja mantido.
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Rua Frei Caneca 139, Belo Horizonte/MG - CEP 31210-530
Fone: (31) 3327-2831 | CNPJ: 03.597.850/0001-07

Aedas www.aedasmg.org

Dado o carater de urgéncia, as comissfes e associacdes da R1 solicitam retorno
deste oficio em até 48 horas do recebimento, dadas as festas de final de ano e

necessidade de planejamento do orcamento familiar.

Assinam esse oficio as comunidades:

Aranha, Sdo Conrado, Lourdes, Grajau, Melo Franco, Piedade do Paraopeba,
Manssagano, Santo Antonio, Jota, Retiro do Brumado, Planalto, Carneiros, Martins,
Colégio, Salgado Filho, Casa Branca, Caju, Ponte das Almorreimas, Centro, Monte
Cristo (Corrego do Barro), Parque da Cachoeira, Tejuco, Coérrego Fundo, Pires e
Santa Efigénia, Comité de Liderangas Comunitérias de Brumadinho, AMBEJOTA e
AMPARE.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
elucidacoes.

ASSOCIACAO ESTADUAL DE DEFESA AMBIENTAL E SOCIAL
AEDAS

lasmim Vieira
Coordenadora Geral Territorial R1
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Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2023.

FGV ACB — CE N° 03/23

A Coordenacéo de Direito das Pessoas Atingidas

Instituto Guaicuy

Assunto: Resposta ao Oficio n°® 057/2022-DA Nota Técnica referente a poligonal da

comunidade de Beira Rio em S&o Gongalo do Abaeté

Prezada Senhora,

Ao tempo que o cumprimentamos cordialmente, vimos por essa missiva, prestar
informacBes e esclarecimentos pertinentes a Nota Técnica com informacfes
subsidiarias da poligonal da Comunidade Beira Rio no municipio de Sdo Gongalo do

Abaeté.

De inicio, importante destacar que a Fundacdo Getulio Vargas (FGV), a pedido das
Instituicbes de Justica (1Js) compromitentes, realizou estudo sobre as poligonais
propostas pelas Assessorias Técnicas Independentes (ATIs) para verificar a inclusdo de
comunidades no Programa de Transferéncia de Renda (PTR). Assim, para subsidiar o
estudo, a FGV utilizou como parametro os poligonos tragados pelas ATls nas 5 Regides
do territorio atingido.

Na primeira fase deste estudo, a FGV cuidou de apurar as informacdes prestadas pelas
ATls sobre comunidades que se encontravam total ou parcialmente no buffer de 1 km
do Rio Paraopeba e no buffer de 1 km do lago de Trés Marias, em atendimento a

premissa disposta no item 2.1 do Edital de Chamamento Publico do PTR.

Com relacao a poligonal da comunidade de Beira Rio, localizada no Municipio de Sdo
Goncalo do Abaeté, na Regido 5, a FGV utilizou a delimitacdo da poligonal feita pelo
Instituto Guaicuy (Guaicuy), encaminhada as IJs e a FGV. Conforme consta da
documentacdo encaminhada pelas IJs a FGV, a referida comunidade foi considerada
pelo Guaicuy como totalmente inserida no buffer de 1 Km do Lago de Trés Marias.
A fim de atender a determinacgéo das IJs a FGV recebeu os dados de geolocalizagédo do

1
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poligono da comunidade feito pelo Guaicuy, plotou os dados no mapa onde ja havia o
tracado do buffer e verificou que, pela geolocalizagéo feita pela ATI, a comunidade

estaria totalmente fora do buffer de 1 km do lago de Trés Marias, conforme figura 1:

Figura 1

Regido 5 - Sdo Gongalo do Abaeté — Beira Rio — Guaicuy
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Fonte: FGV.

O estudo referente a regido mencionada integra Nota Técnica encaminhada as IJs em
dezembro de 2022 para consideracao.

Na analise dos limites poligonais apresentados a FGV, considerando as informacdes
recebidas até o momento, ao verificar que a proposta de poligonal enviada pelo Guaicuy
nao se enquadrava no disposto no item 2.1 do Edital de Chamamento Publico do PTR,
agendou reunidao com a ATI sobre a possibilidade de a poligonal ndo ser homologada
por estar totalmente fora do buffer de 1 km do lago de Trés Marias. A referida reunido
ocorreu em 17 de outubro de 2022, ocasido em que comunicou a ATI, diante da
verificagdo dos limites poligonais disponiveis na oportunidade, sobre o cancelamento

dos campos propostos e agendados em conjunto com o Guaicuy na comunidade de
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A" FGV

Beira Rio, de modo a nao gerar na comunidade expectativas quanto a inclusao no PTR

diante da incerteza da viabilidade de sua no PTR.

As incursdes realizadas em campo pela equipe da FGV nas Regides 4 e 5 séo
construidas a partir da premissa de dialogo prévio com o Guaicuy, sem prejuizo ao
dialogo com demais representacfes do territério. Quando a FGV realizou a primeira
visita a comunidade Beira Rio o estudo sobre a poligonal ainda ndo havia sido realizado,
partindo da informagé&o preliminar recebida de que a comunidade estaria totalmente
inserida no buffer de 1 Km do Lago de Trés Marias e na oportunidade realizando apenas
analise documental e prestando informacdes adicionais a comunidade sobre o PTR, ndo

sendo realizado nenhum cadastro pela equipe da FGV na comunidade.

Destaque-se que, por solicitacdo das IJs, todos os limites poligonais apresentados pelas
ATls das cinco regiées, mesmo que produzidos com qualidade e detalhamento técnico,
com relevante e indispensavel conhecimento do territério, das peculiaridades de cada
regido, foram objeto de andlise e consequente manifestacdo aos compromitentes, que
tém a funcéo de deliberar sobre os limites a considerar para fins de inclusdo no PTR e

que seréo integralmente observados pela Gerenciadora.

Com relagdo aos dados adicionais trazidos na Nota Técnica encaminhada pelo Guaicuy,
reitera-se, com qualidade técnica e destacado conhecimento do territério, ndo foram
considerados na nota técnica encaminhada no més de dezembro tdo somente pelo fato
de seu encaminhamento ter sido realizado em momento posterior, serdo objeto de
analise pela FGV, com manifestacdo na forma de Nota Técnica encaminhada a
consideracdo das 1Js, que deliberam sobre os limites a ser considerados para fins de

inclusédo no PTR, neste caso, pelo critério territorio.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, permanecemos a disposi¢cdo para prestar

informacdes adicionais e dirimir eventuais dlvidas sobre a presente comunicagao.

Cordialmente,

Irineu Frare

Diretor Adjunto
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Instituto

GUAiCU\v(/ www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460
)

Oficio 057/2022-DA

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2022

A
Fundaciao Getulio Vargas (FGV),

a/c Sr. Rodrigo Gongalves dos Santos

c/C
Dra. Carolina Morishita, Defensora Publica do Estado de Minas Gerais (DPMG)
Dra. Ludmila Junqueira Duarte Oliveira, Procuradora da Republica (MPF)

Dra. Shirley Machado, Promotora de Justica do Ministério Publico do Estado de
Minas Gerais (MPMG)

Ref. Nota Técnica referente a Poligonal da Comunidade de Beira Rio, em Sao
Goncalo do Abaeté - R5

Prezadas/os,

Com nossos cordiais cumprimentos, reportamo-nos a Fundacdo Getulio
Vargas (FGV) para, através do presente, apresentar Nota Técnica fundamentada
guanto a necessidade de validacao da Poligonal da comunidade de Beira Rio, no
municipio de S3do Goncalo do Abaeté, localizado na Regido 5, para acesso ao

Programa de Transferéncia de Renda, por atender ao critério territorial.

A Comunidade de Beira Rio foi indicada na “NOTA TECNICA - METODOS DE
CONSTRUCAO DOS POLIGONOS DAS AREAS DE ABRANGENCIA DAS
LOCALIDADES ATINGIDAS”, enviada em conjunto pelas trés Assessorias Técnicas

Brasopolis, 109 - Floresta
2 30150-170
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Independentes, por meio da CAMF-PUC, em 28 de Maio de 2021 as Instituicoes de
Justica.

Posteriormente, a Comunidade também constou do “RELATORIO DE
CARACTERIZACAO DAS COMUNIDADES DAS AREAS 4 E 5” elaborado pelo
Instituto Guaicuy e enviado a FGV em 26 de Maio de 2022. Neste relatério, constou

o seguinte:

Beira Rio - Populacao estimada: 1.572 pessoas e Vila Albana - Populacao

estimada: 156 pessoas

Localizada as margens do rio Sao Francisco e préximo ao Lago de Trés
Marias, no municipio de Sado Goncalo do Abaeté/MG, o distrito de Beira
Rio apresenta uma estimativa de 393 moradias, totalizando cerca de
1.572 habitantes. A localidade de Beira Rio sofre diretamente os
impactos negativos em decorréncia do rompimento da Barragem B-I. Os
principais danos verificados e relatados sao referentes aos prejuizos na
venda de pescados e queda da atividade turistica, o que inviabilizou
atividades geradoras de emprego e renda. A comunidade de Vila Albana
ou Vila dos Albanos apresenta uma estimativa de 39 moradias,
totalizando cerca de 156 habitantes. A comunidade apresenta relacoes
diretas com o distrito de Beira Rio, assimilando-se a um bairro deste. Os
principais danos verificados e relatados na Vila Albana sao referentes aos
prejuizos na venda de pescados e queda da atividade turistica, o que

inviabilizou as atividades geradoras de emprego e renda.

A Comunidade ainda consta da listagem anexa ao documento “FGV Projetos -
CE N° 146/22", datado de 16 de fevereiro de 2022, e enviado as trés ATls pela

Fundacao Getulio Vargas, como comunidade elegivel ao PTR.

Ocorre que, ndo obstante a Comunidade tenha recebido a Equipe da FGV

para um campo de Analise de Documental em 24/08/2022, o Campo de Cadastro,
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gue e estava marcado para a ultima semana do més de outubro foi cancelado, ante a

sinalizacao, pela FGV, da reprovacao da poligonal relativa a comunidade.

Dito isso e considerando as duvidas que surgiram acerca da localizacao da
Comunidade de Beira Rio e Vila Albana, apresentamos, como subsidio, o que
determina a Lei Municipal n. 1.685/2015, de Sao Goncalo do Abaeté, que versa

sobre “area de expansao urbana do Bairro Beira Rio” (copia em anexo)*:

DECLARA AREA DE EXPANSAO URBANA NO BAIRRO BEIRA
RIO

O povo do municipio de SaGo Goncale do Abaeté/MG, através dos seus
representantes legais, junto & cdmara municipal aprova e eu, Prefeito Municipal sancionoc a
seguinte lei:

Art. 1° Fica declarada como drea de expans@o urbana, no Bairo Beira Rio, compreendendo
as seguintes divisas: Inicia-se no encontro do cérege da porta com o rio S&o Francisco, nas
coordenadas geogrdficas § 18° 11" 59.71'" W 45° 15’ 30.21"". Depcis desce ao longo da
margem esquerda do rio 5@o Francisco até o encontro com o cérrege do Gancho, nas
coordenadas geogrdaficas § 18° 09' 53.17"" W 45°14'11.11". Depois sobe margeando o
cérrego do Gancho até o cruzamento com a estrada de acesso ao bairo Beira Rio, nas
coordenadas geograficas $ 18° 09" 56.98"" W 45° 14' 52.92". Depois segue pela estrada até a
ponte do Cdmrego Estiva, nos coordenadas geogrdficas 5 18° 10" 37.80" W 45° 14" 51.22".
Depois sobe margeando o Cérego Estiva até a rodovia BRO40, préoxime ao KM 270, nas
coordenadas geogrdficas S18° 10" 41.40"" W 45° 16" 36.60"". Depois desce pela BRO40 até a
estrada de acesso ao empreendimento Morada dos Peixes, nas coordenadas § 18° 10
59.56" W 45° 15' 54.19"". Depois segue pela estrada sentido aoc empreendimentc Morada
dos Peixes até a ponte do cérego da porta, nas coordenadas geograficas S 18° 11" 20.19"
W 45° 17' 30.80"". Depois desce margeando o Cémego da Porta até o ponto inicial no
encontro com o rio Sdo Francisco, nas coordenadas geogrdficas S 18° 11" 59.71" W 45° 15°
30.21".

Uma projecao das coordenadas geograficas definidas em lei nos mostra o

seguinte:

'https://www.saogoncalodoabaete.mg.leg.br/leis/legislacao-municipal/leis-sancionadas
-2015/lei-1-685-2015-declara-area-de-expansao-urbana-do-bairro-beira-rio.pdf/vie
w
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Municipio de Sdo Gongalo do Abaeté
Lei 1.685/2015 - Declara area de expansdo do bairro Beira Rio
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Figura 1. Mapa referente a area de expansao do bairro Beira Rio de acordo com a Lei 1.685/2015
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A linha vermelha mostra a projecao de 1 km da margem do Lago de Trés

Marias.

06181~

S61'8T-

B
@Bm

[ 1 km Represa Trés Marias
[ Area de expansao do bairro Beira Rio

-45.290 -45.285 -45.280

Figura 2. Detalhe da poligonal referente a area de expansao do bairro Beira Rio de acordo com a Lei
1.685/2015.

Verifica-se portanto que, de acordo com os limites oficiais indicados pela
Prefeitura do Municipio de Sao Goncalo do Abaeté, o perimetro da Comunidade
alcanca a linha de 1 km do Lago, encontrando-se dentro do critério territorial para

se tornar elegivel ao PTR2

? Lembrando o que determina o Edital de Chamamento Publico do PTR, no Anexo |.2:

Para delimitar claramente os territérios que serdo considerados atingidos para efeitos de inclusdo no
Programa de Transferéncia de Renda, foram propostas demarcacées de poligonos territoriais pelas ATls, por
meio da sobreposicdo de bases de dados cartogrdficos preexistentes, andlise do territdrio e fotointerpretacdo
de imagens aéreas.

A premissa geral adotada para delimitacdo dos territorios atingidos no mapa de cada municipio foi a drea de
1km da margem do rio Paraopeba. Dessa forma, foi possivel analisar os territorios e as comunidades de
forma integrada, garantindo que os limites das comunidades seriam integralmente observados para efeitos
de inclusdo no PTR, ainda que estas estivessem apenas parcialmente na distdncia inicial.

D4Sign a6381980-016b-44ab-a437-30dcc45d5550 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 109, §2.

NUmero do documento: 23032109210722300009754649277
https://pje.tjimg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23032109210722300009754649277 ,
Assinado eletronicamente por; LEONARDO JOSE MELO BRANDAO - 21/03/2023 09:21:08 Num. 9758556358 - Pag. 8




De forma complementar, indicamos ainda que a Vila Albana também se
encontra dentro do mesmo perimetro definido pela Prefeitura para o Bairro Beira
Rio.

7] Area de expansao do bairro Beira Rio

Figura 3. Detalhe da poligonal referente a area de expansao do bairro Beira Rio de acordo com a Lei
1.685/2015.

Para além do critério territorial, evidenciada pela caracterizacao legislativae
nas imagens dos mapas acima, as comunidades supramencionadas sdo compostas
por pessoas que realizam atividades econdmicas e desenvolvem vinculos sociais que
tém como mediador as aguas da reservatorio de Trés Marias como corpo hidrico
relevante para o estabelecimento de atividades pesqueiras e turisticas anteriores ao

rompimento e que foram impactadas por esse evento®.

3 Na comunidade Beira Rio foi identificado por consultoria externa a AT| o assentamento pretérito e
permanente do Povo Cigano Calon, com subsisténcia ligada as atividades ja mencionada, o que pode
incidir no critério de beneficiamento de Povos e Comunidades Tradicionais, que deverdo ser
contempladas por estarem em area delimitada no acordo e pelos compromitentes.
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Deve-se salientar, ainda, que a ida da entidade gestora do PTR a esse
municipio e comunidades para explicacido do programa, realizacao de analise
documental e posterior cancelamento repentino do cadastramento representaram
uma quebra de expectativa para as atingidas residentes em Beira Rio e Vila dos
Albanos, posto que ja estavam reunindo documentacao para ingresso no programa e

ja participam de outras medidas integrantes do processo de reparacao.

Considerando as bases oficiais da Prefeitura e validada em lei pela Camara
Municipal de Sao Goncalo do Abaeté, de delimitacdo do Bairro Beira Rio,
solicitamos a aprovacao da respectiva poligonal e inclusdao das comunidades ali

residentes no Programa de Transferéncia de Renda.

Sendo o que se colocava para o momento, agradecemos desde ja a atencao
dispensada e nos colocamos a inteira disposicdo de V.Sas. para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Paula Brasil Garcia Paula Oliveira

Supervisora de Espacializacao dos Dados Assessoria de Articulacao Institucional

.

Paula de Sousa Constante

Coordenacao Direitos das Pessoas Atingidas
Instituto Guaicuy - ATI R4 e R5
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A" FGV

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2023.

FGV ACB — CE N° 04/23

A Coordenacéo de Direito das Pessoas Atingidas

Instituto Guaicuy

Assunto: Resposta ao Oficio n° 054/2022-DA - Nota Técnica Pescadoras e Pescadores
da Area 5 — Necessidade de inclusdo enquanto publico especifico e prioritario no

Programa de Transferéncia de Renda — (PTR)

Prezada Senhora,

Ao tempo que o cumprimentamos cordialmente, vimos, por essa missiva, prestar
informacdes e esclarecimentos pertinentes a Nota Téchica encaminhada pelo Instituto
Guaicuy (Guaicuy) sobre a inclusédo das colbnias de pescadores da Regido 5 no

Programa de Transferéncia de Renda (PTR).

O contelido da referida Nota Técnica esta sendo objeto de estudo, a fim de subsidiar a
tomada decisdo das Instituicdes de Justica (1Js) sobre a incluséo do referido grupo no
PTR.

Assim, tdo logo tivermos um posicionamento das Instituicdes de Justica (1Js) sobre a
proposta apresentada, a FGV informard ao Guaicuy o resultado da deciséo tomada.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, permanecemos a disposi¢cdo para prestar

informacdes adicionais e dirimir eventuais dlvidas sobre a presente comunicagao.

Cordialmente,

Irineu Frare

Diretor Adjunto
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Instituto

GUAiCU\)v(/ www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

Belo Horizonte, 23 de Setembro de 2022
Oficio 054/2022-DA

A Fundacéo Getulio Vargas,

C/C Dr2 Carolina Morishita, Defensora Publica do Estado de Minas Gerais

C/C Dr2 Shirley Machado, Promotora de Justica do Ministério Publico de Minas
Gerais

Ref. Nota técnica PESCADORAS E PESCADORES DA AREA 5 - Necessidade
de inclusdo enquanto publico especifico e prioritdrio no Programa de
Transferéncia de Renda (PTR)

[lustrissimas,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos, através do presente,
apresentar nota técnica elaborada pela equipe multidisciplinar do Instituto
Guaicuy, que trata da necessidade de inclusao de pescadoras e pescadores
artesanais da area 5 na condicao de publico especifico e prioritario no
Programa de Transferéncia de Renda (PTR).

Conforme consta na introdug¢ao da nota, trata-se de documento em que
apresentaremos, inicialmente, uma breve contextualizacao acerca do histérico
do PTR, sua natureza e fundamentos. Em seguida, também em carater de
contextualizacao, discorreremos sobre dinamica territorial e socioeconémica da
area 5 para que, entdo, se possa compreender os conceitos e fundamentos
técnicos invocados na nota.

Destacamos que a nota técnica decorre de acordo firmado no dia 29 de
agosto de 2022, durante reuniao em que estiveram presentes Dr.? Carolina
Morishita (DPE/MG), a Fundac&o Getulio Vargas e o Instituto Guaicuy.

Assim, o Instituto Guaicuy solicita apreciacdao da nota técnica pela
Fundacao Getulio Vargas e resposta em breve tempo, a fim de que a ATl possa
informar as pessoas atingidas interessadas acerca das definicdes pertinentes.

Sendo o0 que se apresentava para o0 momento, o Instituto Guaicuy
coloca-se a disposicao para eventuais esclarecimentos que se fizerem

necessarios.
at94" .

Paula de Sousa Constante
Coordenacao Direitos das Pessoas Atingidas
Instituto Guaicuy - ATI R4 e R5

Atenciosamente,

Brasopolis, 109 - Floresta
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1. OBJETIVO

Esta nota técnica tem por objetivo fundamentar e solicitar a inclusao
de pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia da area 5,
enguanto publico especifico e prioritarioob no Programa de
Transferéncia de Renda (PTR). Assim se faz em atenc¢ao ao disposto no

Oficio Compromitentes 017/2021, segundo o qual:

“(..) a definicdo inicial de territdrios atingidos serd feita sem prejuizo
de posterior identificacdo e inser¢cdo de outras comunidades, com a
devida fundamentagdo técnica, aprovada pelo Colegiado Gestor do
Programa de Transferéncia de Renda, composto por MPMG, MPF e
DPMG. (.. As demais pessoas e comunidades que, ainda que
situadas fora do territério, tenham sofrido danos em fung¢éo do

rompimento, poderdo ser incluidas no PTR a medida que a
solicitagdo tecnicamente fundamentada for aprovada pelo
Colegiado Gestor do PTR.” (grifo nosso).

Deste modo, considerando-se, conforme serd demonstrado adiante, a
situacao especifica dos pescadores artesanais e de subsisténcia nos
municipios do entorno da Represa de Trés Marias e, também, a
necessaria fundamentacao para inclusao deste publico no Programa

de Transferéncia de Renda, apresentamos esta nota técnica.

2. CONTEXTUALIZACAO

Apresentaremos, inicialmente, uma breve contextualizacao acerca do
historico do PTR, sua natureza e fundamentos. Em seguida, também
em carater de contextualizacao, discorreremos sobre dinamica
territorial e socioeconbmica da area 5 para que, entdo, se possa
compreender os conceitos e fundamentos técnicos invocados nesta

nota.

' A denominada area 5 é composta pelos seguintes municipios: Felixlandia, Trés
Marias, Sao Gongalo do Abaeté, Morada Nova de Minas, Biquinhas, Paineiras, Abaeté e
Martinho Campos.
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2.1 Historico, Nnatureza O
fundamentos do PTR

O Programa de Transferéncia de Renda, doravante denominado PTR,
consiste em uma dentre as diversas medidas reparatorias
implementadas para mitigar os impactos negativos e prejuizos
socioecondmicos decorrentes do rompimento das Barragens B-I, B-IV
E B-IVA da Mina do Codrrego do Feijdo, em Brumadinho/MG. Ele
substituiu - por forca do acordo judicial celebrado nos autos de
numeros 5010709-36.2019.8.13.0024, 5026408-67.2019.8.13.0024,
5044954-73.2019.8.13.0024 e 5087481- 40.2019.8.13.0024 - o antigo

pagamento emergencial.

Em decisao proferida em 26 de Julho de 2022 nos autos de n°
5087481-40.2019.8.13.0024 (ID 9561418537), o juiz Elton Pupo Nogueira
retomou, dentre diversos assuntos, a discussao em torno do
fundamento e da natureza juridica do pagamento emergencial,
reafirmando o seu nitido objetivo de “retomada da economia local” e
sua natureza de reparacao coletiva. Para tanto, invocou o voto do
desembargador Carlos Henrique Perpétuo Braga no ambito da
apelacdo dos autos de n° 1.0000.20.577783-2/001, no qual se ratificou

gue o pagamento emergencial:

(..) tem caradter de direito coletivo strictu sensu, cujo escopo é
restabelecer a economia da regidao afetada, ao mesmo tempo que
impediu, indistintamente, que pessoas dessa regido nao tivessem
dinheiro para o seu proéprio sustento.

O ilustre magistrado, por fim, faz a devida ressalva de que o
pagamento foi instituido para cada individuo nao como reparacao a
danos individuais, mas, antes, na inten¢cao de recuperar a economia
das localidades atingidas, “permitindo a sobrevivéncia da propria

regiao”.
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Nao obstante o escopo de recuperacao das economias locais e a
natureza de direito coletivo do pagamento emergencial - cujo objetivo
atualmente € cumprido pelo Programa de Transferéncia de Renda
(PTR), enquanto instituto que o substituiu -, pescadoras e pescadores
do entorno da Represa de Trés Marias (area 5) estdao, desde o
rompimento, sem efetivo acesso a medida. O PTR, sem duvida,
ampliou o publico elegivel ao seu recebimento, estendendo-se sua
cobertura também aos municipios da area 5 que nao eram
considerados aptos ao recebimento do antigo pagamento
emergencial. Contudo, inumeros desafios se impdem para garantia de
acesso ao PTR pelo publico composto por pescadoras, pescadores e
demais integrantes da cadeia produtiva da pesca, notadamente pelo
estreitamento da compreensao do critério territorial, atualmente
circunscrito a nocao de residéncia. A delimitacao de comprovacao de
residéncia dentro dos limites das poligonais nao contempla a
dindmica dos pescadores com o territério e dificulta - ou até mesmo

impossibilita - sua inclusao no Programa.

Assim, considerando-se a especificidade desse publico bem como a do
territoério da area 5 - cujas atividades econdmicas se amparam em
grande medida em torno da cadeia produtiva da pesca -, faz-se
necessario atribuir-lhes, também, tratamento especifico. Busca-se,
deste modo, que o PTR abranja aqueles que, notoriamente,
dependem dos recursos naturais provenientes das aguas para
desempenho das suas atividades econbmicas, sua propria

subsisténcia e manutencao de seus modos de vida.
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22 A  dinamica territorial e
socioeconoOmica da area 5

Denomina-se como area 5 os municipios de Felixlandia, Trés Marias,
Sao Goncgalo do Abaeté, Morada Nova de Minas, Biquinhas, Paineiras,
Abaeté e Martinho Campos. Trata-se, com excecao deste ultimo, de
municipios banhados pela Represa de Trés Marias, a qual interfere

diretamente na dindmica territorial e na economia local.

E importante considerar, ainda, os aspectos historicos da constituicao
destes territorios, cujos contornos, atualmente, decorrem intimamente
da construcao e instalacdo da Usina Hidrelétrica de Trés Marias,
inaugurada em 1961. Com o alagamento provocado pelo fechamento
das comportas - 0 que, a época, implicou em uma série de violacdes
de direitos? - as dguas chegaram a diversos municipios da regido e
houve inundacao de parte substancial do municipio de Morada Nova
de Minas/MG. Gradualmente, esses territoérios se reorganizaram em

torno da represa, em especial com a pratica de atividades pesqueiras.

Neste mesmo sentido, Ribeiro (2021) elucida que foi iniciado, em 2007,
o trabalho de instrucdao pela Codevasf (Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do Sao Francisco e do Parnaiba) quanto a
criagcao de tilapias em tanques rede para consumo e comercio, em
Morada Nova de Minas. Em 2017, o municipio alcancou a segunda
colocacao em producao de tilapia no pais, com a producao de 8.74 mil
toneladas, conforme dados da EMATER (apud RIBEIRO, 2021, p. 29). A

autora ainda salienta que:

A criagcdo de tilapia em tanque-rede mudou a vida dos moradores,
gerando empregos e criando rendas alternativas. Deu visibilidade ao

2 Apesar da convergéncia entre os assuntos, ndo compde escopo desta nota técnica
adentrar aspectos histdricos atinentes a construgcdao e instalacdao da Usina
Hidrelétrica de Trés Marias. Quanto ao tema, constitui importante contribuicdo a
obra de RIBEIRO (2021).
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municipio que, apesar da localizagcdo de dificil acesso, investiu e
acreditou numa nova forma de sobrevivéncia com a dgua que tanto
mal lhe causou. (RIBEIRO, 2021, p. 36).

E possivel observar que todo este processo promoveu, Nos municipios
do entorno da Represa de Trés Marias, uma intensa relacdo com
reservatorio e com a propria cadeia produtiva da pesca, atividade que
ha anos tem movimentado e aquecido a economia da regiao. A
represa movimentava nao s6 a producao e comercializagcdao dos

pescados quanto atraia o turismo relacionado a pesca, por exemplo.

Contudo, o rompimento da barragem de Brumadinho/MG causou
uma abrupta ruptura nessa dinamica territorial, acarretando severos
impactos na economia local. A mera duvida acerca da poluicdao da
agua e do pescado bastou para impossibilitar as vendas e tem
dificultado, ainda hoje, o restabelecimento da “boa fama do peixe”

procedente da Represa de Trés Marias.

3. DEFINICOES: atividade
pesqgueilra, pesca orofissional

artesanal e pesca de subsisténcia

A cadeia produtiva da pesca, enquanto atividade econdmica, abrange
um numero muito diverso de pessoas, ligadas a atividades também
bastante distintas. Nela, podem estar incluidos pescadores
profissionais artesanais (com ou sem licenga ativa), amadores,
ribeirinhos, barqueiros, filetadeiras, pescadores industriais, de pratica
cientifica, entre outros. Trata-se de um grupo amplo, cujas relagcdes sao

intensas.
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Os conceitos de atividade pesqueira, atividade pesqueira artesanal,
pescador profissional artesanal e pescador de subsisténcia, dentre
outros, encontram-se definidos na Lei 11.959/2009. Reproduzimos a
seguir tais conceituacdes®, a fim de delinear, com precisdo, o publico

de que se fala nesta nota técnica.

a) Atividade pesqueira: “‘compreende todos os processos de pesca,
explotacdao e exploracao, cultivo, conservacao, processamento,
transporte, comercializacao e pesquisa dos recursos pesqueiros.”
(Art. 4°, caput, lei 11.959/2009).

b) Atividade pesqueira artesanal: “trabalho de confeccdao e de
reparos de artes e petrechos de pesca, 0s reparos realizados em
embarcacdes de pequeno porte e o processamento do produto da

pesca artesanal.” (Art. 4°, paragrafo Unico, lei 11.959/2009).

Como se pode ver, a atividade pesqueira abrange um espectro muito
amplo de oficios. A lei, entretanto, estabelece a classificacdo da pesca a
partir de dois géneros: (i) pesca comercial e (ii) pesca nao comercial.
No primeiro, estda compreendida a pesca artesanal e a pesca industrial.
No segundo, a pesca cientifica, a pesca amadora e a pesca de
subsisténcia. Interessa-nos, em especial, discorrer sobre a pesca
artesanal e sobre a pesca para fins de subsisténcia, considerando-se o
escopo e os fundamentos do Programa de Transferéncia de Renda
(PTR).

c) Pesca artesanal: “praticada diretamente por pescador profissional,
de forma autbnoma ou em regime de economia familiar, com
meios de producao proprios ou mediante contrato de parceria,
desembarcado, podendo utilizar embarcacdes de pequeno porte.”
(Art. 8° 1, “a", lei 11.959/2009).

> Neste tépico, embora tenham sido feitas citacdes diretas longas, manteve-se a
formatacao em topicos, para facilitacao do entendimento das conceituacdes
propostas pela lei.
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d) Pesca de subsisténcia: “praticada com fins de consumo
domeéstico ou escambo, sem fins de lucro, e utilizando petrechos

previstos em legislacdo especifica.”(Art. 8°, 1, “c”, lei 11.959/2009).

Partindo do conhecimento e da compreensao das realidades dos
territorios de atuacao do Instituto Guaicuy, € importante delinear que
O publico especifico para o qual se pleiteia, nesta nota técnica, a
inclusao no PTR sao pescadoras e pescadores profissionais artesanais e

pescadoras e pescadores de subsisténcia.

Em que pese o sistema interativo de toda a cadeia produtiva da pesca,
o PTR - enquanto direito coletivo e medida mitigadora dos danos
decorrentes do rompimento - nao se destina aos que exercem a pesca
unicamente para fins de lazer, pesquisa ou Nno ambito de grandes
empreendimentos. Os danos acarretados nessas esferas poderao ser
reparados por meio de outras medidas, incluindo-se o pleito pela

indenizag¢ao individual.

Pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia, entretanto,
compdem um grupo bastante especifico e que, notoriamente,
depende dos recursos provenientes das aguas para desempenho das
suas atividades econdmicas, sua propria subsisténcia e manutenc¢ao
de seus modos de vida. Assim, para eles, o PTR é medida urgente: de
um lado, para mitigar os efeitos do rompimento e permitir sua a
manutenc¢ao no territdrio, em condi¢des dignas, até que se alcance a
reparacao integral e; por outro, para promover o reaguecimento da
economia de comunidades que estao fortemente imbricadas na

cadeia produtiva da pesca.

Importante ressaltar, por fim, que, por forca das disposicdes dos

w_n

artigos 4°, paragrafo uUnico e 8° inciso |, alinea "“a”", ambos da lei
11.959/2009, compreende-se como pescadora e pescador artesanal ndo

s6 o0 homem ou a mulher que faz a captura do peixe, mas, também,
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todos os demais que confeccionam os materiais necessarios para a
atividade e os que realizam a limpeza e o processamento do pescado.
Em resumo, chamam-se pescadoras e pescadores artesanais
aqueles que exercem a pesca conforme definido pelo art. 8°, I, “a”,
lei 11.959/2009 e/ou exercem atividades pesqueiras artesanais nos

termos do art. 4°, paragrafo unico da lei 11.959/2009.

4. DADQOS: alguns numeros gquanto
ao0s impactos do rompimento na
cadeia produtiva da pesca na area 5

Na Regido 5, considerando as 72 comunidades* mapeadas até

fevereiro de 2022, a partir da Pesquisa Domiciliar® (INSTITUTO

“ A saber: Aldeia dos Dourados, Aldeia Indigena Kaxixé, Aldeias, Balneario Mangaba,
Barra do Espirito Santo, Barra do Paraopeba, Barra do Rio de Janeiro, Beira Rio,
Buracos, Buritizinho, Cacimbas,Campina Grande, Campo Alegre, Condominio Chico
Roca, Condominio Estancia das Garcas, Condominio La Poveda, Condominio
Nautico Tucunaré, Condominio Praia Nova, Condominio Quintas da Boa Vista,
Condominio Recanto da Lago, Condominio Recanto da Siriema, Condominio
Wenceslau, Escadinha, Escarpas do Indaia, Faveira, Flores, Forquilha do Cabral, Frei
Orlando, llha, Ilha da Merenda, Ilha do Mangabal, Indaid de Baixo, Indaid de Cima,
Lago dos Cisnes, Lagoa do Meio, Larjinha, Morada dos Peixes, Morrinhos, Morro da
Povoacao, Paraiso, Patos do Abaeté, Pocdes/Atoleiro, Pontal da Capela, Pontal do
Abaeté, Porto do Pontal, Porto Melancias de Morada Nova de Minas, Porto
Melancias de Trés Marias, Porto Novo de Morada Nova de Minas, Porto Novo de Trés
Marias, Porto Sdo Vicente, Praia Mar de Minas, Quintas do Abaeté,Ranchos Ribeirdo
Extrema/Jatoba, Recanto do Peixe Vivo (Comunidade Chico Roca), Riachdo, Riacho
de Areia, Ribeirdo das Almas, Ribeiro Manso, Saco Fechado/Vovd, Arlinda, Sao
Geraldo do Salto, Sdo José do Buriti, Silga, Sucurit de Baixo /Cascalheiras, Sucurid
de Cima, Tragadal, Tronco, Varzea do Buriti, Vau das Flores, Veredas, Vila Albana, Vila
Jatai e Village do Lago.

> A Pesquisa Domiciliar consiste em um levantamento de dados do tipo survey,
realizado nas regides 4 e 5 para fins de mapeamento de impactos sociais,
econdmicos, culturais e ambientais provocados pelo rompimento da Barragem Bl e
pelo soterramento das Barragens B-IVA, da Mina Cérrego do Feijdo. Na regido 5 a
pesquisa ocorreu em etapa Unica entre os meses de novembro/2021 e janeiro/2022.
O universo pesquisado compreendeu os domicilios de 48 localidades dos
municipios de Abaeté, Felixlandia, Morada Nova de Minas, Trés Marias, Paineiras e
Sao Gongalo do Abaeté onde foram realizadas 2.280 entrevistas.
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GUAICUY, 2022), estima-se® que, atualmente, haja aproximadamente
8008 pessoas praticantes de alguma atividade de pesca (incluindo
pesca esportiva, lazer, artesanal, etc.). Dessas, estima-se que
aproximadamente 1976 pessoas trabalhem pescando comercialmente
e, adicionalmente, 1.375 estdo envolvidas em atividades econbmicas
ligadas a cadeia produtiva da pesca, incluindo limpeza e filetagem de
peixe, peixeiros, guia de pesca, venda de iscas, etc. Entre os domicilios
de pescadores entrevistados na Pesquisa Domiciliar, 19,17% realizam a
pesca de subsisténcia, e 31,3% se declararam pescadores profissionais
artesanais. Aproximadamente 42,8% realizam a pesca em parceria

familiar.

Esses numeros, ainda que expressivos, sao significativamente menores
do que a realidade da regiao no periodo anterior ao rompimento da
barragem de Brumadinho. Os dados da Pesquisa Domiciliar apontam
gue na regiao 5, antes do rompimento, aproximadamente 79,6% dos
domicilios nas comunidades atingidas® praticavam alguma atividade
de pesca, seja para consumo proprio, lazer ou esporte. Para o
momento da pesquisa, estima-se que apenas 532% dos domicilios
continuam praticando essas atividades. Além disso, antes do
rompimento, cerca de 27,3% dos domicilios praticavam a pesca para
comercializagao, enquanto 16,1% dos domicilios estavam envolvidos
em atividades ligadas a pesca. J4, entre novembro/2021 e janeiro/2022,
a pesca para comercializacao se restringia a 15,0% dos domicilios das
comunidades atingidas, enquanto as outras atividades da cadeia da

pesca estavam presentes em apenas 8,7% dos domicilios.

6 Optamos, aqui, por ndo apresentar textualmente os intervalos de confianca,
detalhes metodoldgicos e de calculos das estimativas. Esperamos com isso facilitar a
leitura do documento. No entanto, tais informacgdes estdo disponiveis e podem ser
fornecidas a qualquer momento. Em resumo, as estimativas sdo produzidas
considerando cada uma das localidade como um estrato de populacdo finita. O
tamanho de cada localidade foi definido por contagem de telhados via imagem de
satélite ou por arrolamento em campo. Nas comunidades em que houve
arrolamento, as estimativas sao calibradas para considerar a proporgao de moradores
permanentes e sitiantes do territorio.

7 Foram considerados aqueles que pescam para o consumo préprio sem a finalidade
de venda

8 Exclui-se dessas estimativas as sedes urbanas de cada municipio.
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A tabela e o grafico que seguem, apresentam a comparagcao dos
NnUmeros de pessoas praticantes de atividades pesqueiras, antes e

apds o rompimento da barragem de Brumadinho/MG.

Figura 1- Tabela comparativa de pessoas praticantes de atividades
pesqueiras , antes e apés o rompimento °

Antes do No momento da

Atividade rompimento pesquisa

Artesd/ao da pesca 459 401
Comercializagao de iscas vivas

Oou cevas 582 308
Guia de pesca 829 580
Limpeza ou filetagem 1430 914
Peixeiras/os 1161 740
Pesca comercial'® 4213 1976
Pilotos de barco 941 679

Fonte: INSTITUTO GUAICUY(2022)

° E comum que uma mesma pessoa exerca mais de uma atividade da cadeia
produtiva ao mesmo tempo. Por exemplo, uma mesma pessoa pode ser peixeiro e
piloto de barco. Justamente por isso a soma da tabela é maior do que o total
estimado de pessoas na cadeia produtiva.

1© Ainda que, conceitualmente, a pesca comercial seja género dos quais a pesca
artesanal e a pesca industrial sejam espécies, para fins desta nota técnica, o termo
pesca comercial equivale a pesca artesanal.
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Figura 2 - Grafico comparativo de pessoas praticantes de atividades
pesqueiras, antes e apés o rompimento

Pilotos de _

Darco

Pesca _

comercial

Peixeiras/os -

Limpeza ou
filetagem Antes
Atualmente

Atividade

Comercializacao
de iscas vivas -

Ou cevas

Artesa/ao da _
pesca

0 1000 2000 3000 4000
Total de pessoas estimadas

Fonte: INSTITUTO GUAICUY (2022)

Comparando os momentos de antes e depois do rompimento da
barragem, houve uma reducdo, estatisticamente significativa”, no
NnUmero de pessoas trabalhando na cadeia produtiva da pesca em
todos os grupos investigados, com excecao apenas dos teceldes e
artesaos da pesca. A reducao mais drastica ocorre em relagao a pesca
comercial que, por consequéncia, afeta as demais atividades

derivadas. Essa reducao da atividade pesqueira se relaciona, como

" Considerando os intervalos de confianca de 95% e o desenho amostral de estratos de
populacao finita, o NnUmero de pessoas trabalhando na cadeia produtiva da pesca é
estatisticamente menor apds o rompimento da barragem (p<0.05) .
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veremos a seguir, com uma série de dificuldades derivadas direta ou

indiretamente dos efeitos do rompimento da barragem na regiao.

Na Regido 5, 59,2% dos domicilios de pescadorasfes entrevistados
declararam que tiveram de interromper em algum momento, mesmo
gue temporafiamente, as atividade pesca devido ao rompimento da
barragem. Trés em cada quatro domicilios de pescadoras/es
investigados  (1.357 entrevistados) observaram diminuicdao na
quantidade de peixes apds o rompimento da barragem. A queda na
diversidade de peixes foi observada por 64,1% dos domicilios de

pescadoras/es entrevistados (1161 entrevistados).

Além da dificuldade relacionada a pesca em si, o receio da
contaminagao da agua e a queda da atividade turistica da regiao
afetam diretamente a comercializacao do peixe. 81,3% dos domicilios
envolvidos na atividade da cadeia da pesca na regiao 5 tiveram algum
comprador ou cliente que demonstrou medo ou receio na hora de
comprar seus peixes por inseguranca em relacao a qualidade da agua
ou a possivel contaminacgao. Estima-se que aproximadamente 76,9%
dos domicilios envolvidos na atividade da cadeia da pesca tiveram os
rendimentos da venda do pescado prejudicados pelo rompimento. No
momento da pesquisa, considerando as 72 comunidades citadas, isso

corresponde a aproximadamente 2.377 familias.

Todo esse contexto de restricao da atividade da pesca evidencia que a
situacao laboral e financeira dos pescadores tendem a
insustentabilidade e ameaca a dignidade e os direitos fundamentais
que devem ser garantidos a todo e qualquer ser humano. A reducao
das possibilidades de se viver da pesca, que levam ao abandono
temporario ou permanente da atividade, se soma a perda da renda
daqueles que nela ainda atuam. Ao se levar em consideragcao que,
frequentemente, a pesca é realizada em regime familiar, a perda de

rendimentos pode vir a afetar mais de um integrante do mesmo
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nucleo familiar, potencializando as violacdes de direitos decorrentes
do rompimento e o sustento das familias que vivem da atividade

pesqueira.

4] NUumero estimado de
pescadoras e pescadores artesanais
e de subsisténcia da Area 5

Partindo dos dados da Pesquisa Domiciliar estima-se que haja hoje, na
regiao 5, aproximadamente 2509 pescadores artesanais (incluindo
aqueles que realizam a pesca comercial e atividades ligadas a pesca) e
aproximadamente 1529 pessoas que realizam a pesca para
subsisténcia. No momento do rompimento da barragem, estima-se
gue esse nUumero era de 3715 pescadores artesanais e 2263 pessoas

que realizavam a pesca de subsisténcia®.

As estimativas apresentadas aqui se aproximam dos dados oficiais
fornecidos pela Federacao de Pescadores de Minas Gerais (FEPAMG) e
pelo Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA). Em
2019 haviam 2955 pescadoras/es filiadas/fos & FEPAM™ e 2.658

profissionais registradas/os na Secretaria de Aquicultura e Pesca (SAP)

2 Os dados foram calculados a partir da estimativa da propor¢édo dos domicilios que
declararam realizar a pesca artesanal e aqueles que declararam realizar a pesca de
subsisténcia sem a finalidade de venda. As proporcdes foram aplicadas as
estimativas do total de pescadores no momento da pesquisa € no momento do
rompimento. Para o calculo do total de pescadores no momento do rompimento
levou-se em consideracdo a queda no numero de domicilios que relataram realizar a
pesca hoje (53,2%) e aqueles que relataram realizar a pesca antes do rompimento
(79,6%).

13 Ressalta-se aqui gue os valores totais apresentados nesta secdo sdo inferiores a
soma das atividades da Figura 1 porque € comum uma mesma pessoa exercer mais
de uma atividade da cadeia da pesca.

% Os dados apontados foram obtidos mediante requisicdo do Instituto Guaicuy, por
e-mail, a FEPAMG, e a resposta com os dados apresentados se deu pelo mesmo
canal de comunicacdo, em 23/06/21.

D4Sign 4293aef4-abb4-47d5-b07f-46bd59e65271 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

Numero do documento: 23032109210833600009754644438
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23032109210833600009754644438

Assinado eletronicamente por: LEONARDO JOSE MELO BRANDAO - 21/03/2023 09:21:08 Num. 9758551519 - Pag. 20




PESCADORAS E PESCADORES DA AREA5 | 19

com Registro geral de atividade pesqueira - RGP . A pequena
diferenca ocorre, provavelmente, pela informalidade do trabalho de

alguns profissionais.

Pode-se dizer, em sintese, que o numero estimado de pescadores
profissionais artesanais e pescadores de subsisténcia, a época do
rompimento, na area 5, perfaz um total de aproximadamente 6000
(seis mil) pessoas. Isso, porém, nao significa, necessariamente, 6000
(seis mil) novas inclusdes no PTR™. Deste total, uma parte significativa
sao residentes de comunidades ja incluidas no recorte territorial das
poligonais, e, certamente, encontrarao aqui uma alternativa a
comprovacao de residéncia, especialmente em locais sem
regularizacdao fundiaria ou com pouca infraestrutura. Mas,
primordialmente, o que se deve considerar € que, pela dinamica
propria da atividade da pesca, muitos pescadores residem fora do
buffer de um quildmetro da represa, 0 que ensejou a apresentacao

desta nota técnica.

5. ESPECIFICIDADES DO
EXERCICIO DA  PESCA NO
ENTORNO DA REPRESA DE TRES
MARIAS

O exercicio da pesca geralmente convida pescadoras e pescadores a
uma série de movimentacdes ao longo dos cursos d'agua, por diversas

razdes. No caso de um reservatdério com o porte da Represa de Trés

> Dados obtidos a partir de requisicdo no portal do servico de informacéo ao cidadao
do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA), em 01/07/2022.

16 Importante considerar, ainda, que possivelmente este publico ja tenha sido
contabilizado na estimativa do publico total a ser atendido pelo PTR, quando da
construcao de cenarios em meados do ano de 2021, a época das consultas populares
realizadas junto as pessoas atingidas.
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Marias, essa caracteristica se apresenta de maneira ainda mais forte.
Nao seria demais dizer que os pescadores fazem a gestao da pesca no
territorio, a partir das condicdes que estao dadas em determinado

momento.

Diversos fatores contribuem para a mobilidade de pescadoras e
pescadores: busca por melhores pontos de pesca e comercializacao;
identificacdo de melhores pontos de captura na represa; conflitos
entre pescadores profissionais artesanais e amadores; bloqueio de
acesso a pontos de pesca pelo setor privado, apenas para citar alguns
exemplos. Além disso, ainda que o0s pescadores estejam
geograficamente mais proximos a outros cursos d'agua, € comum o
deslocamento para pontos da represa de Trés Marias, eis que o
reservatorio oferece outra dinamica de exercicio da pesca,
principalmente com a instalacdao de redes para recolhimento,
geralmente no dia seguinte. Toda essa dinamica e movimentacao
demonstra a familiaridade dos pescadores com o territério e com o
curso hidrico (CARDOSO, 2001).

Soma-se a isso a presenca de “pescadores sazonais” e “barranqueiros™”’
na area 5. No primeiro grupo estao aqueles que exercem o oficio da
pesca em ciclos especificos durante o ano. Para eles, a pesca nao é
exercida como fonte exclusiva de renda, mas compreende parte
significativa do que auferem anualmente. De igual modo, também se
verifica na area 5 a presenca de barranqueiros, termo empregado
pelos atingidos para se referirem aos pescadores artesanais e de
subsisténcia que, em regime de acampamento, habitam a beira da
represa entre 4 a 6 dias por semana. Tais dinamicas nao permitem a

identificacdao de um lastro “formal” de vinculacao ao territdrio, sendo

7 O termo ndo esta sendo empregado, aqui, para designar Povos e Comunidades
Tradicionais. Embora ndo seja impossivel tratar-se a partir deste prisma, ndo ha
registros que nos permitam asseverar a auto identificacao deste publico enquanto
tal. Referimo-nos como barranqueiros aos pescadores gue, em regime de
acampamento, moram em tendas de lona na beira da Represa de Trés Marias,
permanecendo ali por 4 a 6 dias por semana.
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dificil para este publico comprovar residéncia no buffer de um

quilémetro ou mesmo dentro dos limites tracados pelas poligonais.

Soma-se a todas estas questdes que mantém parte significativa de
pescadoras e pescadores a margem do PTR as recorrentes
manifestacdes quanto ao receio de revitimizagao, isto é, que 0 acesso a
esta medida de reparacao coletiva possa inviabilizar o acesso a outros
direitos, como o Seguro Defeso. E de suma importancia a construcao
do consenso, do ponto de vista técnico, de que o PTR nao constitui
renda para fim de concessao ou negativa de beneficios previdenciarios
e socioassistenciais, dado o seu carater de medida mitigatdria e
reparadora, decorrente de substancial violagao de direitos que

constitui o desastre-crime de Brumadinho.

Em linhas gerais, estao evidenciadas as especificidades do publico de
pescadoras e pescadores na dinamica territorial da area 5, bem como
as especificidades do proéprio territério - notadamente quanto a

importancia da cadeia produtiva da pesca para a economia local.

6. FUNDAMENTOS JURIDICOS
PARA INCLUSAO DOS
PESCADORES ARTESANAIS E DE
SUBSISTENCIA NO PTR

Conforme exposto, os municipios da area 5 se reconstruiram a partir
da inundacao provocada pela Represa de Trés Marias, em 1961. Em um
processo gradual e marcado por violacdes cujo detalhamento foge ao
escopo desta nota, reergueram-se em torno do reservatoério de Trés

Marias e compuseram uma importante cadeia produtiva: a da pesca.
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Nao por acaso, pescadoras e pescadores compdem um grupo’™

significativo nesses territorios.

N&o obstante, o critério territorial® para inclusdo no PTR, atualmente
circunscrito a nocao de residéncia, inviabiliza o acesso de boa parte
das pescadoras e pescadores da regidao 5, ainda que haja uma perfeita
conformacao entre o escopo e a natureza juridica do PTR com a
circunstancia fatica que se apresentou para este publico, apodés o

desastre-crime de Brumadinho/MG.

A partir dos elementos ja apresentados na secao 2.1 desta nota,
pode-se afirmar que o PTR tem por escopo: (i) restabelecer a
economia da regidao afetada e; (ii) garantir que as pessoas atingidas
possam aguardar, em condi¢cdes dignas, pela reparacao integral.
Trata-se, pois, de uma medida de reparacao, de carater coletivo e
mitigatdrio, fundada nos principios da dignidade da pessoa humana
(art. 1°, Ill, CRFB/1988) e da reparacdo justa e integral (art. 944, CC/2002
c/c art. 6°, VI, Lei 8.078/90).

O principio da dignidade da pessoa humana € um valor, ainda que
abstrato, que rege todo o ordenamento juridico dos Estados
Democraticos de Direito. E por meio dele que se reconhece a
existéncia de uma qualidade intrinseca da condicao humana (SARLET,

2001), alvo de protecao juridica.

A reparacao integral, a seu turno, constitui um principio segundo o
qual a reparagcao deve abranger todos os danos causados,

apresentando-se da maneira mais ampla possivel. Inclui acdes de

® Com esta afirmacdo, ndo se deseja invisibilizar as diferencas e caracteristicas
especificas existentes, mas compreender como esta categoria € significativa, de
maneira geral, nos territdrios que integram a area 5.

® Embora haja outros critérios para inclusdo (Zona quente, familiares de vitimas
fatais, PCTs), na regiao 5 o pleito para inclusao, a principio, somente podera se dar
pelo critério territorial, nos termos em que atualmente posto.
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mitigacao, reabilitacao, indenizacdo, satisfacao, nao repeticao e
restituicao (GUAICUY, 2020).

A circunstancia fatica posta sob analise € a de que pescadoras e
pescadores artesanais e de subsisténcia da regidao 5 tiveram
comprometida sua subsisténcia e exercicio de atividade profissional,
em decorréncia do rompimento. A economia dos territérios da area 5
foram severamente comprometidas, dada a relevancia, para cada um
deles, da cadeia produtiva da pesca, que foi gravemente impactada.
Os dados apresentados na Tabela 1 evidenciam uma queda de mais de
50% (cinquenta por cento) da pesca comercial apds o rompimento®,

comparando-se com o momentos prévios a ele.

A nao inclusdao de pescadoras e pescadores artesanais e de
subsisténcia no PTR viola os principios da dignidade da pessoa
humana e da reparacao integral, dado que nega-lhes uma importante
medida de mitigacao de danos, para reagquecimento da economia
local. Fere, também, o principio da dignidade da pessoa humana,
porguanto o rompimento comprometeu as atividades econdmicas, a
subsisténcia e a manutencao dos modos de vida deste grupo
especifico. A concessao do PTR as pescadoras e pescadores constitui
modo de dar-lhes condi¢cao de subsisténcia ao mesmo tempo em que
representara um aporte financeiro habil a movimentar a economia

gue tao gravemente foi afetada na area 5.

Uma vez expostos os fundamentos juridicos para inclusao de
pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia no PTR, cumpre
afirmar, por fim, que a perspectiva de comprovacao de residéncia ou
de exercicio de atividade profissional em um imadvel que esteja dentro
dos limites das poligonais exclui esta categoria da possibilidade de

acesso ao programa. Noutros termos, o critério territorial nao

20 A pesquisa Domiciliar na drea 5 aconteceu entre os meses de novembro de 2021 e
janeiro de 2022.
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contempla boa parte do publico de que tratamos. Isso implica a
necessidade de reconhecimento de pescadoras e pescadores
artesanais e de subsisténcia enquanto publico especifico e prioritario
para inclusao no PTR, mediante formas de comprovacao proprias as

suas peculiaridades.

7. FORMAS DE COMPROVACAO

O reconhecimento de pescadoras e pescadores artesanais e de
subsisténcia enquanto publico prioritario e especifico do PTR, embora
de extrema relevancia, ainda carece da discussao acerca das
comprovacdes. Como dito repetidamente ao longo desta nota, a
exigéncia de comprovacao de residéncia dentro dos limites
estabelecidos pelas poligonais nao se conformam ao contexto em que

elas e eles estao inseridos.

Nao é demais ressaltar que o publico para o qual se pleiteia a inclusao
no PTR trata-se de: (i) pescadora ou pescador artesanal ou de
subsisténcia (ii) gue exercia, a época do rompimento, um destes oficios
na Represa de Trés Marias e/ou no seu entorno. Tais elementos
servem de parametro para pensar em possibilidades de documentos
habeis a referida comprovacao, nao obstante haja uma série de

desafios que serdao tratados adiante.

E importante consignar que existem, basicamente, dois subgrupos de
pescadores que se dedicam a atividade com a finalidade de obter a
renda principal da familia ou o seu complemento. O primeiro sao
aqueles pescadores que exercem a profissao e que estao, geralmente,

cadastrados nas coldnias de pesca® e nos érgados competentes (hoje, a

2 Apesar de ser instdncias que carregam consigo diversos conflitos e criticas por
parte de muitas pescadoras e pescadores, as Colénias de Pesca se constituem como
importantes esferas de representacao da classe. Ver:
http:/mwww.planalto.gov.br/ccivil_03/ ato2007-2010/2008/1ei/11699.htm
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Secretaria de Aquicultura e Pesca - SAP, vinculada ao Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - MAPA), possuindo o
documento de Registro Geral de Atividade Pesqueira (RGP) ou o
protocolo de pescador profissional. O segundo sao aqueles que, apesar
de exercerem a profissao, nao possuem nenhum tipo de registro em
orgaos competentes. Estes, apesar da informalidade, dependem da
pesca para a subsisténcia e para a reproducao sociocultural de sua

vida

Nos subtopicos a seguir, apresentaremos rol exemplificativo de
documentos potencialmente habeis a fazer comprovacao da condi¢cao
de pescador (artesanal ou de subsisténcia) e/ou de residente em um
dos sete municipios do entorno da Represa de Trés Marias (Morada
Nova de Minas, Biquinhas, Paineiras, Abaeté, Felixlandia, Trés Marias e
Sao Goncgalo do Abaeté). Em seguida, discorreremos brevemente
sobre a situagcao dos ditos “pescadores de fato”, a partir de uma

experiéncia do Rio Doce.

A Rol exemplificativo de

documentos

Listamos abaixo alguns documentos potencialmente habeis a, isolada
ou cumulativamente, comprovar as condi¢cdes elementares para
inclusao de pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia no
PTR.

a) Registro geral de atividade pesqueira (RGP): trata-se de
documento, expedido pela Secretaria de Aquicultura e Pesca (SAP)
do Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA),
utilizado para licenciar e autorizar atividade de pesca comercial

em todo territério nacional. Se acrescido de documento gerado no
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SisRGP?, torna-se possivel a identificacdo da localidade informada
pelo pescador quando de seu cadastro e a situacao ativa ou inativa

no ano de 2019.

b) Protocolo de entrega de documentacao na coordenacao de
pesca e aquicultura no Estado de Minas Gerais, anterior a 25 de
Janeiro de 2019: Trata-se de documento expedido pela Secretaria
de Aquicultura e Pesca do MAPA, para requisitar o RGP. Em
virtude de uma série de alteragdes quanto a expedicao das
carteiras de pesca, € um documento que, desde o ano de 2014,
tem servido de comprovacao quanto ao exercicio regular da

atividade de pesca®.

c) Relatoério de Exercicio de Atividade Pesqueira (Reap) relativo ao
periodo anterior a 25 de Janeiro de 2019: Trata-se de documento
expedido pela Secretaria de Aquicultura e Pesca do MAPA,
utilizado principalmente para manter a licenca, mas também para

licenciar e autorizar a atividade de pesca comercial.

d) Declaracdo do Ministério da Agricultura, Pecudria e
Abastecimento, através de sua Secretaria de Aquicultura e
Pesca que confirme a situacao de pescador ativo em 2019 ou em

outros anos, junto ao SisRGP.

e) Comprovantes de filiacio em Colénia ou Associagdo de
pescadores no ano de 2019: Trata-se de documentos como
recibos, carteirinha de filiacao, protocolos de entrega de
documentos, declaracdes, dentre outros, expedidos pela Coldnia
ou associacao que ateste filiacdo na condicdao de pescador

profissional artesanal em data anterior a 25 de Janeiro de 2019.

2 N3o é possivel precisar se todos os pescadores e pescadoras tém facil acesso ao
sistema, mas sabe-se que o banco de dados SisRGP agrega toda relagcdao de
pescadores com RGP ativo na regido, podendo ser obtido junto ao MAPA.

3 Alguns protocolos, contudo, ndo contém os dados bésicos do pescador ou
apresentam carimbos com partes ilegiveis. Seja como for, trata-se de documentagao
que, cumulada a outras, pode fazer prova da condi¢gao de pescador a partir de
determinada data.
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f) Comprovante de declaracao de estoque de pescado,
devidamente assinado pelo IEF/PMMG (Instituto Estadual de
Florestas e Policia Militar de Minas Gerais em periodo anterior
ao rompimento: trata-se de declaracdo exigida pelo IEF, para
pescador comunicar estoque de peixes a serem vendidos no

periodo da piracema.

g) Nota de producao de pescado: documento de emissao
facultativa pelo pescador, devidamente numerado e que, uma vez
preenchido corretamente, contera dados pessoais, RGP e
assinatura do pescador, além do local da pesca (procedéncia do

peixe), dados da venda, dados pessoais e assinatura do comprador.

h) Certificado de registro de pescador profissional do IEF
(Instituto Estadual de Florestas de Minas Gerais), em periodo
anterior a 25 de Janeiro de 2019: trata-se de registro de pescador

gue exerce a pesca em territério de Minas Gerais.

i) Comprovante de cadastro/registro, em periodo anterior a 25 de
janeiro de 2019, junto ao IEF (Instituto Estadual de Florestas), de
pessoas fisicas que exploram, comercializam ou industrializam
produtos e equipamentos de pesca, como, feirantes e

ambulantes de petrechos/pescado, dentre outros.

j) Comprovante de acesso ao Plano Safra na categoria de
pescador profissional artesanal ou de parcelas/pagamentos/
débitos relativos ao exercicios de 2019 ou anteriores: trata-se de
comprovante de acesso a linha de crédito especifica para a pesca

profissional artesanal, emitida por agente financeiro responsavel.

k) Declaragdo de aptidao (DAP) ao Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF): trata-se de
documento de identificacao de beneficiario de Programa de
Crédito do Governo Federal, habil a fazer a comprovacao da

condicao de pescador profissional artesanal.
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) Documento emitido pelo INSS?*, habil a comprovar situaciao de
segurado especial - pescador profissional - antes de 25 de
Janeiro de 2019: trata-se de documentos habeis a comprovar
pleito e ou recebimento de beneficios previdenciarios na categoria
de segurado especial como pescador profissional artesanal, em
em periodo anterior ou relativo a exercicio anterior a Janeiro de
2019. Exemplos: protocolo de entrada no seguro defeso,
comprovante de recebimento do seguro defeso ou outro auxilio
previdenciario Neste sentido, tais documentos poderiam fazer
prova da condicdo de beneficiario enquanto segurado especial/

pescador profissional artesanal da previdéncia social.

m)Guia de Previdéncia Social (GPS): documento potencialmente
habil a atestar a condi¢cao de segurado especial como pescador

profissional artesanal.

Importante salientar que esta lista nao tem por finalidade apresentar
a integralidade dos documentos que possam fazer as comprovacdes
da condicao de pescador profissional artesanal ou de subsisténcia da
Represa de Trés Marias. Certamente, existem diversas outras
possibilidades a serem estudadas e detalhadas em instrumento
especialmente pensado para este fim. Nosso objetivo com estes
apontamentos €&, tao somente, salientar que, para aqueles que tinham
Registro Geral de Pesca na época do rompimento, existem caminhos

possiveis para as comprovacdes necessarias a inclusao no PTR.

% Quanto aos documentos emitidos pelo INSS, importante lembrar, ainda, do CNIS
(Cadastro Nacional de Informacdes Sociais). Ele pode ser emitido por meio do site do
INSS, no perfil de cada usuario, e a autenticidade do documento pode ser
confirmada por meio do QR code que o acompanha. Nele, constam os dados
cadastrais do contribuinte (inclusive duas opg¢des de endereco - principal e
secundario), data de cadastramento, data da Uultima atualizacdo do cadastro no
sistema, além de outros dados pessoais. SUpomos que possa, em conjunto com
outros documentos, fazer a comprovagao da condicao de pescador artesanal em um
dos sete municipios banhados pela Represa de Trés Marias.
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72 A informalidade do setor
pesqueiro e a experiéncia do Rio

Doce

Nao obstante o rol de documentos apresentados anteriormente,
deve-se considerar a situacao de informalidade de diversas pescadoras
e pescadores. Este assunto, alids, nao é restrito a bacia do Rio
Paraopeba, pelo contrario, a complexidade vem sendo discutida e
enfrentada desde 2016/2017, com a formacé&o do “Grupo de Trabalho
para o Segmento Pesqueiro”, no Rio Doce (FGV, 2020, p. 21). Nesse
caso, em decorréncia das reivindicagdes dos trabalhadores da pesca
“para aprimoramento do processo indenizatério e superacao das
exigéncias documentais incompativeis com a realidade da pesca no
Brasil e na bacia do Rio Doce” (FGV, 2020, p. 87), foi desenvolvido o

“Projeto Pescador de Fato"®

, Criado pela Fundacao Renova em 2018 e
aprovado pelo Comité Interfederativo (CIF). Nesse Projeto,
considerando o desencontro entre as formas de comprovacao com a
realidade pesqueira do pais, foram construidas estratégias alternativas

comprobatorias, tais como as descritas na tabela a seguir:

% “Elaborado como politica indenizatéria do Programa de Indenizacdo Mediada
voltado para a busca de maneiras de indenizar pessoas que exerciam a pesca
artesanal como oficio antes do rompimento da barragem de Funddo, mas que
possuem dificuldades de comprovagao da pratica por nao possuirem o documento
do Registro Geral da Pesca (*“RGP") ou este estar inativo ou desatualizado, fato esse
gue se relaciona tanto com o quadro de pluriatividade econémica quanto com a
pratica informal da atividade da pesca” (FGV, 2020, p. 87).
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Figura 3 - Comprovacao da atividade de Pesca Profissional no

CONJUNTO 1

‘DOCUMENTQOS OFICIAIS”

Projeto Pescador de Fato
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Fonte: FUNDAGCAO RENOVA. 2019, p.9

Com efeito, hd uma série de criticas®® a esse processo, como se vé em
detalhes nos itens 4 e 5, da Nota Técnica - Analise do Escopo e da
Implementacao do Projeto-Piloto Pescador de Fato para o
Reconhecimento do Pescador Profissional Artesanal, elaborada pela
Fundacao Getulio Vargas (FGV, 2020). Nao obstante as criticas, o
programa Pescador de Fato evidencia a importancia de se conceber
formas alternativas de comprovacao ao publico da pesca,
especialmente pela realidade da informalidade causada pelo cenario

politico brasileiro e pela proépria caracteristica das pluriatividades

% Em especial, questiona-se:

(i) o “carater excessivamente inquisitério das etapas de entrevista e coleta de
testemunhos, com restricdes ao direito a assisténcia juridica, violacdes a dignidade
dos participantes e acirramento da conflituosidade nos territérios” (FGV, 2020, p. 91);
i) a “falta de participacdo informada durante as fases de oitiva comunitaria e
atendimento individual” (FGV, 2020, p. 89);

iii) o “ndo reconhecimento das diferentes atividades que compdem a cadeia da
pesca” (FGV, 2020, p. 90) ¢;

iv) a “demora para apresentagao de resultados e frustragao de expectativas de acesso
ao Projeto” (FGV, 2020, p. 92).
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desenvolvidas pelo setor, cuja especificidade ja foi amplamente

debatida nesta nota técnica.

Assim, além dos documentos oficiais apresentados em rol
exemplificativo na secao 7.1, € importante que sejam construidas
formas alternativas de comprovacao, e que se dé especial atencao ao

item 3.12% do Termo de Referéncia®® para a instituicdo gestora do PTR.
3. CONSIDERACOES FINAIS

Com base nos estudos e informacdes apresentados nesta nota

técnica, pode-se chegar as seguintes conclusoes:

a) E possivel, conforme Oficio Compromitentes 017/2021, a inclusdo
de pessoas e comunidades no PTR, ainda que situadas fora do
territorio  [poligonais], mediante solicitacdo tecnicamente

fundamentada a ser aprovada pelo Colegiado Gestor do programa.

b) O PTR tem como escopo: (i) restabelecer a economia da regiao
afetada g; (i) garantir que as pessoas atingidas possam aguardar,

em condic¢cdes dignas, pela reparacao integral.

c) O PTR é uma medida de reparacao, de carater coletivo e

mitigatorio, fundada nos principios da dignidade da pessoa

?7 O texto mencionado apresenta a seguinte redacdo: “Diligenciar para que pessoas
elegiveis pelos critérios do Programa de Transferéncia de Renda ndo fiquem
excluidas do cadastro e do pagamento, atuando, para tanto, em constante
interlocucao com instituicdes publicas e com as Assessoria Técnicas presentes no
territorio, que poderao indicar publicos vulnerabilizados elegiveis ao PTR. Em casos
excepcionais, podera ser necessdria a realizacao de visitas de campo, tanto
comunitarias como domiciliares, por equipes multidisciplinares habilitadas para tal; a
elaboragdo de laudos, pareceres e relatérios de campo por equipes
multidisciplinares; a realizacao de analise e cruzamento de dados socioeconémicos e
georreferenciados; a oferta de orientagdo e auxilio aos destinatarios do programa,
buscando-se alcancar o suporte comprobatdrio necessario para viabilizar o acesso ao
cadastro e ao pagamento;”

2 O documento pode ser encontrado, na integra, nos autos de n°
5010709-36.2019.8.13.0024, sob o ID 4070318003.
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humana (art. 1°, IIl, CRFB/1988) e da reparacdo justa e integral (art.
944, CC/2002 c/c art. 6°, VI, Lei 8.078/90).

d) A cadeia produtiva da pesca exerce um importante papel na
economia de municipios € comunidades da Regiao 5 e foi
gravemente impactada pelo Desastre-Crime de Brumadinho. Os
dados apresentados nesta nota evidenciam uma queda de mais
de 50% (cinquenta por cento) do exercicio da pesca comercial

apos o rompimento, comparando-se com momentos prévios a ele.

e) Pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia compdem
um grupo especifico que depende dos recursos das aguas para
desempenho de suas atividades econdmicas, sua propria

subsisténcia e manutencao de seus modos de vida.

f) O publico especifico para o qual se pleiteia, nesta nota técnica, a
inclusao no PTR sao pescadoras e pescadores profissionais
artesanais e pescadoras e pescadores de subsisténcia. Chamame-se
pescadoras e pescadores artesanais agueles que exercem a pesca
conforme definido pelo art. 8°, 1, “a”, lei 11.959/2009 e/ou exercem
atividades pesqueiras artesanais nos termos do art. 4°, paragrafo
Unico da lei 11.959/2009. Ou seja, trata-se ndo somente do homem
ou da mulher que faz a captura do peixe, mas, também, daqueles
gue confeccionam os materiais necessarios para a atividade e os

gue realizam a limpeza e o processamento do pescado.

g) Para pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia, o PTR
tera o condao de mitigar os efeitos do rompimento e permitir sua
manutengcao no territério, em condi¢des dignas, até que se
alcance a reparacao integral, além de promover o reaquecimento
da economia de comunidades que estao fortemente imbricadas

Nna cadeia produtiva da pesca.

h) H3 uma perfeita conformacao entre o escopo, a natureza juridica
do PTR e a circunstancia fatica que se apresentou para pescadoras

e pescadores artesanais e de subsisténcia na Regido 5, apds o
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rompimento da barragem de Brumadinho/MG. A concessdo do
PTR as pescadoras e pescadores, portanto, constitui modo de
dar-lhes condicao de subsisténcia ao mesmo tempo em que
representara um aporte financeiro habil a movimentar a economia
- fortemente amparada na cadeia produtiva da pesca e que tao

gravemente foi afetada na Regiao 5.

i) O critério territorial, tal qual tratado hoje, ndo contempla parte
significativa de pescadoras e pescadores artesanais e de
subsisténcia. Isso implica a necessidade de reconhecimento de
pescadoras e pescadores artesanais e de subsisténcia enquanto
publico especifico e prioritario para inclusao no PTR, mediante

formas de comprovacao proprias as suas peculiaridades.

j) Parte do grupo de que se fala estd cadastrada nas colénias de
pesca e nos drgaos competentes. Outra parte ndo possui nenhum
tipo de registro em o6rgaos competentes, embora exercam a

profissao e dependam da pesca para sua subsisténcia.

k) O debate acerca das formas de comprovacao do publico de que se
trata nesta nota carece de estudos mais aprofundados, a fim de se

alcancar a sua efetiva inclusao no Programa.

) Além dos documentos apresentados em rol exemplificativo na
secao 7.1, é importante que se dé especial atencao ao item 3.12 do

Termo de Referéncia para instituicao gestora do PTR.

m)O numero estimado de pescadores profissionais artesanais e
pescadores de subsisténcia, na area 5, a época do rompimento,
perfaz um total de aproximadamente 6000 (seis mil) pessoas
adultas. Isso, porém, nao significa, necessariamente, 6000 (seis mil)
novas inclusdes no PTR. Deste total, uma parte, provavelmente, sao
residentes de comunidades ja incluidas no recorte territorial das
poligonais e outra parte ja compunha o numero estimado global

de publico alvo para o PTR.
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Estas, em sintese, as conclusdes desta nota técnica. Apresentamos,

por fim, o convite para assistir ao video Aléem da Margem, com duragao

de aproximadamente dez minutos, a fim de tornar palpavel um pouco

do que foi apresentado ao longo destas linhas.
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